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ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS KARALIUS HUSSEINAS PASKYRĖ NAUJĄ 
VYRIAUSYBĘ IR PALEIDO PARLAMENTĄSmukę daržovių 

auginimo reikalai
Balandžio 5 d. Vilniaus radi

jas, agronomo Jonyno žodžiais, 
pripažino, kad pastaraisiais me
tais daržovių auginimas kolcho
zuose ir kt. ūkiuose nekilo, tuo 
tarpu, kai gyventojų poreikiai 
esą smarkiai išaugę. Latvijoje 
daržovių išauginama du kartus 
daugiau, kaimynai Lietuvą pra- 
lenkią ir daržovių auginimo me- 
chanizavimo lygiu. Dabar pri
kišta, kad Lietuvoje dąržovės, 
net ir sovchozuose, auginamos 
mažuose plotuose. Tikimasi, 
kad specializuoti daržininkystės 
ūkiai sovchozuose 1965 m. išau
ginsią 19,000 to daržovių mie
stų gyventojams, tačiau, pasi
rodo, kad dabar tų daržovių pa
klausa siekia 30-40,000 to. Be 
to, nemažai daržovių reikia ir
jas perdirbančioms* įmonėms. 
Balandžio 7 d. Lietuvos spaudo
je jau paskelbtas nutarimas dėl 
priemonių daržovių gamybai pa
didinti ir jomis geriau aprūpin
ti miestų gyventojus. Tai vis 
planavimai ir pažadai, o daržo
vių vis trūksta... (E)

Venclova: reakcionieriai 
naudojasi mūsų klaidomis

Maskvoje buvusiame sovieti
nių rašytojų s-gos plenume, ko
vo 27 d. kalbėjo ir rašyt. A. 
Venclova ir, žinoma, pasisakė 
už vad. socialistinio realizmo 
meną. Ta proga Venclova (jo 
kalba paskelbta “Tiesoje”, 74 
nr.) kalbėjo prieš naujus ieško
jimus lietuvių poetų kūryboje. 
Jam nepatiko: toje poezijoje 
traukiamasi nuo visuomeninių 
temų, sukama į asmeniškas, daž
nai “kamerines, o kartais ir į 
dekadentiškai estetines temeles”. 
Jam ir pikta, kad lietuviai, jau
nieji autoriai nesirūpiną kūri
nių forma.

A. Venclova palietė ir komu
nistams, atrodo, opų dalyką: kai 
kurių kūrinių autoriai sugeba 
įtikti “užsienio reakcionieriam”. 
Esą, jiems nesą didesnio džiaug
smo, kaip naudotis tomis lietu
vių rašytojų klaidomis ir juos... 
apšmeižti. Venclova Maskvoje 
aiškino, kad užsienyje esančios 
dvi skirtingos lietuvių emigra
cijos dalys: viena jų, senesnioji, 
nuoširdžiai remianti sovietinę 
Lietuvą, o kitą, kuriai stengia
si vadovauti “buvę Hitlerio ko
laborantai”, viskas siutina, vis
kas — Venclovo žodžiais — jų 
sutinkama apsiputojus... Nepa
sisekimai, esą, sutinkami su ne
slepiamu džiaugsmu. Jei, anot 
Venclovos, užsienio lietuvių 
spaudoje pasirodo perspausdinti 
jaunųjų, Lietuvoje kuriančių, 
poetų kūriniai, tai jie būna pa
rašyti ir “mums, ir jums”, jie 
esą skurdūs idėjiniu atžvilgiu. 
Dabar Venclova sušunka, kad tų 
kūrinių autoriams jau gėda, nes 
jie sugebėję įtikti... priešam. (E)

Puolamas R. Lankauskas 
ir "Pergalė"

Ryšium su š. m. “Pergalės” 3 
n-yje paskelbtu R. Lankausko 
romanu “Tiltas į jūrą”, komu
nistiniai vertintojai, partija ke
lia triukšmą, žymiai didesnį už 
prieš porą metų buvusį dėl toje 
pačioje “Pergalėje” spausdinto 
V. Sirijos* Giros romano. “Tie
sa” (74 nr.) įdėjo, recenzijos 
vietoje, M. Kirlio piktą, tary
tum, Lankausko “išpažintį”

apie tai, kaip jis parašęs roma
ną. Jis ne tik visiškai nuvertin
tas, bet dar kaltė metama ir 
“Pergalės” žurnalui, prieš kelis, 
mėnesius paskelbusiam ir J. šu-! 
kio nurašytą, vokiečių okupaci-l 
jos metais paskelbtą apsakymą, j 
dabar atitinkamai pritaikintą. 
Laukiama, kad visų puolimų iš
davoje galėsią būti valymų spau-' 
doje, o rašytojų skelbiama kū
ryba ypatingai sijojama. (E)

Ko reikalaujama iš 

kolchozininky
Po Kaune įvykusio žemės ūkio 

darbuotojų pasitarimo, kovo 29 
d. priimtame kreipimesi, žem
dirbiai paraginti pakelti visų 
kultūrų derlius. Nurodyta, kad 
daug ir gerai teks padirbėti di
dinant mėsos gamybą. Paragin
ta ypatingą dėmesį skirti pieno
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Harry Glass, farmos savininkas netoli Matthews (Ind.), yra labai atsargus su bizonais, kuriuos jis 
prieš dvejetą mėty atsigabeno iš Oklahomos valstybės. Tačiau vieną iš trijy bizony jis turėjo su
naikinti, nes jis pasidarė perdaug pavojingas.

riebumui kelti. Nurodytas ir 
1963 m. “Lietuvos žemdirbių so
cialistinis įsipareigojimas” — 
kolchozininkai verčiami valsty
bei parduoti 205,000 tonų mė
sos, 900,000 to pieno ir 60 mi-
Ii jonų kiaušinių. (Pgl. Centri
nės statistikos valdybos prane
šimą, 1962 m. valstybė Lietuvo
je buvo nupirkusi: gyvulių ir 
paukščių, gyvo svorio — 213.4 
tūkst. to, pieno — 759 tūkst. to, 
kiaušinių — 61.4 mil. — E.).

Dar keliami tokie varoviški 
“pageidavimai' šiais metais 
iš kiekvieno ha vidutiniškai gau
ti ne mažiau kaip po 10 ctn. grū
dinių kultūrų (ir po 15 ctn. Vi
durio Lietuvoje), 16 cnt. pupų, 
275 cnt. kukurūzų žaliosios ma
sės-, 143 cnt. cukrinių runke
lių. (E)

"Didysis gintaras" 
atiteko estams

Balandžio 2-6 d. Rygoje vyko 
tradicinė Pabaltijo ir Baltarusi
jos respublikų menininkų ir do
kumentinių filmų apžiūra. 1959 
ir 1960 m. tokios apžiūros įver
tinimą — “Didįjį gintarą” (me
ninių filmų srity) buvo laimėję 
lietuviai filmininkai, šiemet lai
mėjo estai. Pasižymėjo šie lietu
viai: R. Vabalas (geriausias re
žisūrinis darbas), Monkus (ge
riausias operatorius), komp. Bal
sys, dar geriausiais pripažintas 
lietuvis dailininkas ir aktorius 
B. Bratkauskas. (E)

Bimbai įteiktas diplomas
Vilniaus universiteto suteik

to istorijos* mokslų garbės dak
taro diplomą A. Bimbai įteikė 
Sovietų Sąjungos ambasados 
JAV-se atstovas. Vilniaus ra
dijas balandžio 4 d. pranešė, kad 
tas garbingas vardas Amerikos 
lietuvių “pažangiajam veikėjui” 
buvęs suteiktas už “gerai žino
mus JAV-se ir užsienyje dar
bus”. (E)

Per radiją apie 
"Juodąjį prelatą"

Per Vilniaus radiją kovo 30 
d. buvo atliktas vaidinimas 
“Juodasis prelatas” (pagal J. 
Kauneckio knygą “Prelatas Ol
šauskas”). Vaidinime ypač iš
kelti anot radijo, “du dievukai- 
pinigai ir karjera”, kuriems tar
navęs prelatas, priminta jo po
litinė veikla, 1918 m. sveikinimo 
telegrama Lietuvos “karaliui” 
Urachui, plačiai pavaizduota 
1928 m. Birštone vykusi byla.

AMERIKA GELBSTI DIPLOMATINĖMIS 
PRIEMONĖMIS LAOSO NEUTRALUMĄ 

Padidėjo komunistę pavojus Pietryčiu Azijai
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pirma

dienį svarstys JAV apsaugos tarybos posėdy Laoso padėtį, kuri 
buvo apsvarstyta krašto apsaugos taryboj šeštadienį ir nutarta 
imtis visų įmanomų diplomatinių priemonių sustąbdyti kovas ir
išsaugoti šios Pietryčių Azijos 
neutralumą.

Valstybės sekretorius po to pa
kvietė Kanados, Indijos ir Len
kijos ambasadorius pasitarti 
šiuo klausimu. Minėtos trys val
stybės sudaro Laoso paliaubų 
priežiūros komisiją pagal 14- 
kos šalių — Laoso nepriklauso
mybės ir neutralumo signatarų 
— susitarimą.

Averell Harriman, valstybės 
pasekretorius, kuris, būdamas 
Tolimųjų Rytų skyriaus virši
ninku valstybės* departamente, 
pernai asmeniškai vadovavo- 
JAV taikos misijai Laoso pilieti
niame kare, buvo išsiųstas į Lon
doną ir Paryžių derinti diplo
matinius žygius su Anglijos, 
Prancūzijos vyriausybėmis.

Užpraeitą sekmadienį Harri
man kalbėjo televizijos progra
moj, apie JAV pastangas ne
įsivelti į ginkluotą konfliktą La
ose. Vyriausybė neturinti jokių 
planų siųsti ten Laoso savo ka
reivių. -

Kovos laikinai sustojo
Sekmadienį kovos tarp komu

nistų ir jų buvusių sąjunginin
kų pilietiniam kare-neutralistų 
sustojo, bet neatrodo, kad il
gam. Neutralistų vadas koalici
nės valdžios* premjeras Souvan- 
na Phouma išgavo iš komunistų 
vado savo pusbrolio užtikrinimą 
sustabdyti kautynes, kol jis at
vyks į kovų sritį, Plaines des 
Jarres.

šeštadienį komunistai išmušė 
neutralistus iš vienintelio jų ae- 
dromo šioj svarbioj strateginėj 
vietoj. Niekam nenorint imtis 
jėgos*, komunistai gali nesunkiai 
prijungti minėtą sritį prie savo 
užvaldytų žemių. Tuomet du 
trečdaliai Laoso būtų jų val
džioj.

Neutralumas Laoso pasirodė 
joks išganymas. Amerika, Ang
lija visais būdais spaudė Laoso 
antikomunistinę vyriausybę, kad 
ji sustabdytų karą prieš komu
nistus, neutralistus ir sudarytų 

(E) ' su jais koalicinę valdžią.

karalystės nepriklausomybę bei

Ambasadoriaus katė 
pagadino santykius

Pranašo Mahometo vardas 
vargu pritinka keturkojui

KARACHI, Pakistanas. — Ab
bas Ali. Pakistano islamiškos 
demokratijos partijos vadas, 
puolė parlamente JAV amba
sadorių Indijoj Kenneth Gal- 
braight už islamo tikėjimo už- 
gavimą, pavadindamas savo ka
te Ahmed vardu. Ahmed ar Mo
hammed yra vardas musulmonų 
pranašo, kurį Amerikos amba
sadorius norėjęs pajuokti.

Abbas Ali reikalavo parla
mentą padėti visus svarstomuo
sius projektus į šalį ir svarstyti 
Galbraighto “nusikaltimą”. Val
džios partijos vadas Khan Sa- 
bour pripažino, kad reikalas iš 
tikrųjų nemalonus. Jis užtik
rino, kad vyriausybė šį dalyką 
svarstys.

Kenneth Gailbraight po dvie
jų metų ambasadoriavimo Indi
joj grįžta atgal į Harvardo uni
versitetą. Jis yra ekonominių 
mokslų profesorius. Jis įgijo in
dų draugingumą, o tam reikėjo 
žinoti įvairių, įvairiausių indų 
papročių. Sakysime, indas už
sigautų, jei jam paduotų do
vaną dešine ranka, kadangi žmo
gus paprastai ją aptarnauja šla
pumo organus. Profesoriui tu
rėjo būti aišku ir tai, kad mu
sulmonai supyks už katės pa
vadinimą jų pranašo vardu.

Iš JAV ambasados Indijoj pa
aiškinta, kad Galbraighto vaikų 
katė iš tikrųjų vadinasi Ahme- 
dabadu, t. y. Ahmedo vieta ar
ba miestu. Taip vadinasi In
dijos valstybės Gujarat sostinė, 
kurioj katė buvo padovanota. 
Dėl šventos ramybės katė bus
pavadinta kitu vardu. Beje, jau 
keturiose Pakistano miestuose 
buvo surengtos demonstracijos 
prieš Ameriką. Ambasodoriaus 
vaikai katės vardą dėl paprastu
mo sutrumpino; vietoj Ahme- 
dabado vadina Ahmedu.

Nixonas reikalauja 
remt kubiečių kovų 
Kennedy turįs išvaryti rusus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Toj pačioj auditorijoj — Ame
rikos laikraščių redaktorių su
važiavime — kur penktadienį 
kalbėjo prezidentas Kennedy 
šeštadienį buvo pakviestas pa
sakyti kalbą jo oponentas 1960 
metų rinkimuose — Richard Ni-

Jis reikalavo tokių sprendimų, 
kurie priverstų Sovietus pasi
traukti iš savo prietilčio vakarų 
pusrutuly — Kuboj. Vietoje 
Monroe doktrinos jis siūlė pa
skelbti “Amerikos valstybių 
laisvės doktriną”. Ameriką ne
galinti toleruoti Sovietų milita- 
rinės ir priešvalstybinės bazės 
tik 90 mylių nuo jos pakraščių.

Amerika turinti remti, o ne 
trukdyti kubiečių kovotojus. Jų 
suvaržymas nesušvelnins Chruš- 
čevo užsimojimo užimti kitas ša
lis šiame kontinente, kalbėjo bu
vęs respublikonų kandidatas* į 
prezidentus.
40,000 raudonarmiečių Kuboj?

JAV žvalgybos ekspertai yra 
visokių nuomonių apie raudon
armiečių skaičių Kuboj. Senato 
karinių reikalu k-to pirmininkas 
Russell, išsikalbėjęs su ČIA di
rektorius John McCone pareiškė, 
jog niekas negali tiksliai pasa
kyti, kiek iš tikrųjų rusų karei
vių ten yra.

Prezidentas ir vyriausybės na
riai, norėdami įtikinti visuome
nę, kad, Sovietai pamažu trau
kiasi iš Kubos, ima pačius ma
žiausius skaičius. Jo politikos 
kritikai, kaip sen. Keating, skel
bia pačius didžiausius skaičius, 
kokius mini valdžios žvalgybos* 

‘įstaigos, turinčios pasitenkinti 
tik spėliojimais.

Vienas aukštas valdžios parei
gūnas sutiko eiti lažybų iš savo 
metinės algos, jog Kuboj yra 
30,000 raudonosios armijos ka
reivių ir technikų. Jis kerta iš 
vieno mėnesio atlyginimo, jog 
ten gali jų būti dar daugiau 
— 40,000.

— 3,000 vietnamiečių per pa
staruosius du mėnesius pabėgo 
iš komunistų partizanų armijos 
(Viet Cong) į Pietų Vietnamo 
valdžios pusę. Valdžia žada per
bėgėliams amnestiją, tarnybas, 
žemes, išskyrus užkietėjusius 
komunistų teroristus.

Iššaukė Arabų legioną kovoti prieš demonstrantus, 
reikalaujančius unijos su Egiptu, Sirija ir Iraku
AMANAS, Jordanija. — šeštadienį ir sekmadienį jordanai, 

vadovaujant studentams, suruošė demonstracijas sostinėj, Je
ruzalėj ir keliose provincijos vietose už Jordanijos įstojimą į 
Jungtinę Arabų Respubliką, kurią S’utiko sudaryti Irakas, Sirija 
su Egiptu.

Povandeninis laivas 
žuvęs dėl gaisro?

Rado Atlante gabalą 
apdegusios plastikos

PORTSMOUTH, N. H. — Ne- 
pertoliausia nuo nelaimės vietos, 
kur nuskendo atominis povande
ninis laivas Thresher, rastas ga
balas apdegusios plastikos, ku
ri duoda pagrindo manyti, kad 
nelaimė įvyko dėl gaisro.

Laivo statyklos chemikas Fre
derick Downs patvirtino, kad to
kia plastika buvo vartojama izo
liuoti laivo atominę varomąją 
mašną-reaktorių.

Ispanai sušaudė 
komunistų vadą 

Franco atmetė Nikitos prašymą
MADRIDAS. — Ispanija šeš

tadienio naktį sušaudė pagrei- 
tomis nuteistą komunistu vadą 
Julian Grimau Garcia, 52 metų.

Gen. Franco atmetė Nikitos 
Chruščevo prašymą komunistą 
pasigailėti, kadangi jis buvęs nu
teistas už nusikaltimus, padary
tus prieš 25 metus, ispanų re
voliucijos metais*. (Sovietai tei
sia ir šaudo antikomunistus, ap
kaltinus juos kolaboravimu su 
naciais prieš 20 metų).

Nikita rašo, kad žmonija bus 
dėkinga, jei Franco pasigailės 
nuteistąjį. Franco atsakė, kad 
Grimau nusikaltimai buvo žiau
rūs, aiškiai įrodyti ir kad jis 
savo priešvalstybinę veiklą tę- 
s*ė ligi pastarųjų metų. Jis bu
vo pagautas praeitų metų lap
kričio mėnesį. Kalbama, kad jį 
pasigailėti prašė ir popiežius.

Perversmų pavojai Argentinoj
BUENOS AIRES. — Argen

tinos valdžia bijo naujo kariuo
menės sukilimo, patyrus, kad 
laivynas po nepavykusios revo
liucijos balandžio 2 dieną apgin
klavo būrius civilių naujai re
voliucijai artimiausioj ateityje. 
Pavojai valdžiai gresia ir iš kai
rės. Suėmus 7 buvusio preziden
to Frondizio bendradarbius, gau
domi dar 9. Jie planavę sukelti 
revoliuciją komunis’tų diktatū
rai įvesti.

"Draugystės šventė"
Siekiant Lietuvos gyventojus 

artinti su įvairių sovietinių res
publikų žmonėmis, kovo 30-31 d. 
Šakiuose buvo surengta vad. 
draugystės šventė, dalyvaujant 
8 “broliškų tautų” atstovams, jų 
tarpe net iš Gruzijos, Kazachi
jos. Svečias buvo mokslus einąs 
jaunimas. Pagal Vilniaus radi
ją, visas miestas gyvenęs “dide
le draugystės dvasia” ir su sve
timų kraštų moksleiviais kultū
ros namuose buvęs* surengtas ša
kiečių susitikimas. Svečiai dar 
buvo nugabenti ir į Kudirkos 
Naumiestį. (E) kaktį.

Į uniją dėtųsi ir pats karalius 
Husseinas, jei Nasseris jį pri
imtų. Nasserio organizuojama 
arabų jungtinės respublika lai
ko Jordaniją vienu iš artimiau
sių taikinių, norint priartėti prie 
Izraelio. Husseinas yra kliūtis, 
nes Nasseris karalių nepripažįs
ta. Jo agentai yra nekartą ban
dę Husseiną nužudyti, bet ne
pasisekė.

Pan-arabizmas Jordanijoj
Sirijos ir Irako nutarimas su

daryti su Egiptu Jungtinę Ara
bų Respubliką (JAR) sukėlė di
delę pan-arabizmo bangą Jorda
nijoj, kur šiaip karalius sugebė
davo savo priešus, JAR drau
gus gana lengvai suvaldyti.

Ateity tai bus žymiai sun
kiau. Iš Jordanijos parlamen
to 60 narių 32 pareiškė nepasiti
kėjimą premjerui Samir Rifai už 
jo nedraugišką nusistatymą 
prieš JAR.

Iš tikrą jų Rifai Puvo laikomas 
gana draugišku politiku Nas*se- 
riui. Karalius Husseinas prieš 
ketvertą savaičių jį ir parinko 
į premjerus, kad pagerintų san
tykius su Egiptu.

Išgirdęs parlamento nepasiti
kėjimą, jis pasitraukė. Karalius 
už tai parlamentą paleido ir pa
vedė savo rūmų ministeriui su
organizuoti pereinamąją vyriau
sybę, kuri valdys iki ateinančių 
rinkimų už 4 mėnesių.

Kovos gatvėse
Per tuos 4 mėnesius gali griū

ti Jordanijos monarchija, prana
šauja neutralūs stebėtojai. Pa
dedant Arabų legionui, anglų su
organizuotai armijai, karalius 
tuo tarpu atsilaikė prieš demons
trantus ir riaušininkus. Sostinės 
gyventojams uždrausta nakties 
metu išeiti iš namų. Gatvių ko
vose žuvo iš abiejų pusių, iš ar
mijos ir maištininkų, bet kiek — 
neskelbia.

Užvis daugiausia dėl įvykių 
Jordanijoj jaudinasi Izraelis. 
Pasieny yra sutelkta jo kariuo
menė. Izraelis gali stoti ginti 
Jordaniją nuo Nasserio pajėgų, 
nes Nasseris* Jordanijoj reikš
tų pačią didžiausią grėsmę Iz
raeliui nuo 1948 metų.

JAV-SSSR “specialios misijos”
ŽENEVA. — Amerikos dele

gacija nusiginklavimo konferen
cijoj pasiūlė Sovietų Sąjungai 
pasikeisti specialiomis militari- 
nėmis misijomis, kurių uždavi
nys* būtų aiškinti nesusiprati
mus, dėl kurių gali kilti ginkluo
ti konfliktais. Specialios misi
jos (Sovietu-Washingtone ir 
Amerikos - Maskvoj) papildytų 
kitą suprojektuotą “instrumen
tą” taikai saugoti — tiesioginę 
telegrafo liniją tarp Kremliaus 
ir Baltųjų rūmų.

"Komunisto" sukaktis
Balandžio 6 d. Lietuvos ko

munistai minėjo politinio žurna
lo, leidžiamo lietuvių ir rusų kal
bomis, “Komunistas” 45-ją su-
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PATARIA NEPARDUOTI PARMOS
Praeitoje žinutėje, piktumo 

paimtas, parašiau, kad reikės 
parduoti farmą. Jonas ir Ona 
Marquardt man patarė apsigal
voti ir neparduoti. Parduoti 
lengva, bet vėliau labai sunku 
be savo pastogės’.

Galima, sako, rasti butą, bet 
žmogus niekur taip gerai nesi
jaus,Tkaip savo name. O farme- 
rys niekur nebus toks linksmas, 
kaip savo ūkyje. Visa tai yra 
teisybė. Aš kurį laiką buvau be 
farmos, tai žinau, ką reiškia ne
turėti savo pastogės1 ir būti be 
žemės. Teko daug prakaituoti, 
kol jsigijau dabartinį ūkį.

Bet dabar šitai kokia proble
ma: Gydytojas liepė sunkių dar
bų nebedirbti. Praeitais metais 
turėjau bėdos. Tiktai geras gy
dytojas mane išgelbėjo. Jau bu- 
bau priėjęs visai prie šv. Petro 
vartų. Žinote, į dangų patekti 
mes visi norime, bet mirti tai 
nesinori. Buvau jau tiek nusil
pęs, kad man asmeniškai jau be
veik buvo vis- tiek — vienon pu
sėn reikalas pakryps, ar kiton. 
Bet jeigu man būtų leidę pasi- 
vau priėjęs visai prie šv. Petro 
raktų subruzdėjimą, aš vis dėl
to būčiau pasirinkęs gyvenimą, 
o ne mirtį. Ir džiaugiausi, kad 
gyvas išlikau. Ir kad viską sa
vo Mariutei ir kitiems papasa
koti galėjau.

Gyvas, pasitaisęs, sustiprėjęs, 
o kai reikia traktorių sukti, tai 
jėgos ir nėra. Kai reikia tvo
ras tverti, grabes pravalyti, vie
las aptempti, medžius genėti, tai 
tupinėju aplinkui, o įrankio, 
kaip reikia į rankas ir nepaimu. 
Tai'iirvis neaštrus, tai kotas ne
geras, tai traktoriui aliejaus 
trūksta. Ne traktoriui, bet man 
to aliejaus jau trūksta.

Gali verstis, kaip nori, bet 
gero laukų ir ūkio darbininko iš 
manęs jau nebus. Gal dar ir ga
lėčiau savo farmos didesnius dar
bus naujomis mašinomis pada
ryti, bet turiu bėdos su Mariute. 
Kai tik paimu kokį įrankį į ran
kas ir rengiuosi dirbti., tai Ma
riute man ir primena:'' “Ąr.atsi
meni, ką tau gydytojas sakė?”, 
“Ar tu manai, kad aš ir antrą 
kartą paskui tave bėgiosiu, kaip 
bėgiojai anais metais?”, “Pra
eitą kartą tave geri gydytojai 
išgelbėjo, bet antrą kartą ir jie 
neprižadėjo...”

Ar gydytojai ką padarys ant
rą kartą, aš nežinau, bet kas 
liečia mano Mariutę, tai esu tik
ras, kad ir antrą kartą man pa
dėtų iš nelaimės išsikapstyti. Ji 
tik taip šūkauja, bet kai kyla 
rimtas reikalas, tai užmiršta 
šnekas ir stoja mano pusėje. 
Bet reikalas štai koks: pavasa
ris jau čia, saulė pakilo, reikia 
išeiti į laukus*. Reikia sunkiai 
dirbti, o sunkiai dirbti negaliu. 
Aš jau toks žmogus. Jeigu dar
bas laukia, tai reikia jį padaryti. 
Kitiems aš jo neatidedinėju. 
Reiškia pradedu lengvus darbus, 
o baigiu sunkiai prakaituoda
mas.

Galima būtų pasamdyti sun

kesniems darbams žmones. Bet 
šiandien farmerys turi pats dirb
ti. Kitų samdyti jis negali. Ne
gali, nes’ neturės iš ko mokėti. 
Už darbą reikia mokėti stambi 
suma, o iš kur tuos pinigus gau
si?

Taigi, viską sudėjus, manau, 
kad farmą teks parduoti. Dėko
ju ponams Marquardt už Vely
kinį sveikinimą ir nuoširdų pa
tarimą, bet kitos išeities aš jau 
nematau. Negaliu pakęsti, kad 
žemė nebūtų tinkamai dirbama 
ir kad ūkis būtų apleistas. Esu 
pasiryžęs* parduoti ne tik far
mą, bet ir visus trobesius. O 
ką aš vėliau darysiu, tai jau ki
ta daina. Gal ne dainuosiu, bet 
švilpinėsiu.

O jeigu gaučiau stambią su
mą už savo farmukę, tai tuoj ra
šau Vladui Rasčiauskui laišką, 
kad man nupirktų tikėtą ir ap
vežtų aplinkui pasaulį. Susto
čiau Portugalijoj to gero vyno 
išgerti, užsukčiau į Graikiją tų 
gražių institutininkių pažiūrėti, 
o vėliau nuplaukčiau į kokį Ma
dagaskarą, atsis’ėsčiau į pavėsį 
ir, Mariutei prisnūdus, juodu- 
kėms liepčiau kankaną šokti.

Vincas Pilypas

Moterys mėgsta Nikitą
Sako, būtų malonu jį 

įsidėti į šliurę!
“Kurį iš dabartinių žymiausių 

vyrų pageidautumėt sau turėti 
vyru?” Tokią anketą neseniai 
suvo skaitytojoms paskelbė Tan- 
gero mieste leidžiamas ispanų 
laikraštis “Espana Semanal”. 
Atsakymų labai daug susilaukė 
iš visų kontinentų, kur tik turi 
skaitytojų, bet daugiausiai iš Af
rikos, Ispanijos ir Pietų Ame
rikos. Anketos rezultatai nu
stebino pačius jos autorius.

Į Chruščiovą buvo dukart dau
giau “įsimylėjusių” moterų ne
gu Adenauerį. Adenaueris lenk
tyniavo lygiomis su graikų mul
timilijonierių Onassis, Pablo Pi
casso, britų premjeru Macmilla- 
nti ir net Monako kunigaikščiu 
Rainier, tuo * tarpu kai Nikita 
buvo pripažintas lygiomis su 
“vyriškiausiuoju” filmų artistu 
Yul Brynner, prezidentu Ken
nedy, Persijos šachu ir Fidel 
Castro. Vargšas Elvis Presley 
atsidūrė greta tokių senių kaip 
Charles de Gaulle ir Charles 
Chaplin! Įdomiausia, kad mote
rys sau vyrais mieliau norėtų 
politikierius negu filmų žvaigž
des*.

Į klausimą, kodėl už jo (savo 
pasirinkto vyro) norėtum tekė
ti, įdomiausiai atsakė viena ar
gentinietė iš Buenos Aires:

“Aš esu įsitikinusi senmer
gė. Tačiau dėl Chruščiovo su
tikčiau savo įsitikinimą pakeis
ti. Tai turėčiau šposų, kol pri
verčiau jį sutilpti į mano šliurę! 
Karamba!”
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Laiškas iš Vienos
Velykos Vienoje (švenčiamos 

dvi dienas — sekmadienį ir pir
madienį) praėjo malonaus oro 
aplinkoje, nors pirmos dienos* 
vakarą stipriai nulijo. Tempera
tūra dienos metu siekė beveik 
20 laipsnių Celsijaus, kaip dabar 
dažniausiai būna.

Jau žaliuoja bei žydi kai ku
rie krūmai bei medžiai, žolikė iš- 
tysusi, marguoja ankstybųjų 
gėlių žiedai. Karvė jau gali 
maitintis pievoje.

šiemet pavasaris laikomas pa
vėluotu ir šaltu, ypač šaltas bu
vo kovo mėnuo.

Velykų pirmą dieną buvau šv. 
Stepono katedroje, 13 šimtme
čio pastate. Tai yra didžiausioji 
ir gražiausioji Vienos bažnyčia 
su katakombomis požemyje. 
Bažnyčioj grojo vargonai, kara
liškos pilies kapela ir jiems pri
tarė skaitlingas chora$. Meniš
kai paruošti ghrsai aidėjo tarp 
didžiulio pastato sienų, aidėjo 
didingai ir nuotaikingai. Baž
nyčia buvo pilna žmonių.

Laikraščiai rašo, kad Velykų 
švenčių proga į Vieną privažia
vo tiek svetimšalių, jog trūksta 
jiems patalpų viešbučiuose. Tu
ristai Austrijai atveža daug de
vizų ir šito krašto ūkiui yra di
delė parama, nes Austrija yra 
panaši Šveicarijai — Alpių vals
tybė. ,

♦

Kas Kaune Lietuvos laikais 
buvo Laisvės Alėja maždaug to
kią pat reikšmę Vienoj turi Kai- 
Ring. Tai yra gražiausioji gat
vė (bulvaras) su turtingiausio
mis krautuvėmis ir puikiais pa
statais. 1

Kai-Ring yra apskrita gatvė 
iš visų pusių supantį karališką
ją pilį ir sudaryta iš 10 atskirų 
staigiais pasisukimais skiriamų 
padalinių, kurie kiekvienas turi 
savo atskirą pavadinimą: Franz

gadina šitos reprezentacinės 
gatvės istorinę išvaizdą. Esą, 
šitoje gatvėje reikalaujamos 
brangesnės nuomos, todėl savi
ninkai pelno sumetimais bando 
veržtis į viršų. Miesto valdyba 
tokias tik savo interesų paišy
tojų užmačias turėtų pažaboti.

♦

Atėjus pavasariui labai pa
dažnėjo Alpėse tirpstančio snie
go nuslinkimai (lavinos). Be
veik kiekvieną savaitę nuo snie
go lavinų žūna keli ar daugiau 
žmonių, daugiausia slidinėtojai. 
Kovo 30 d. Tirolio Alpėse žuvo 
9 čia atostogavę Berlyno stu
dentai ir du vietiniai austrų stu
dentai, kuriuos pagavo lavina 
laike slidinėjimo, žūna daugiau
sia aukštesniosios klasės žmo
nės : tai inžinierius, tai valdinin
kas, pramonininkas arba preky
bininkas ; taip pat dažnai ir stu
dentai. Nukentėjusių tarpe ne
trūksta ir moterų.

Lavinos būna dažniausdai 200- 
300 metrų ilgumo ir iki 6-8 me
trų gilumo. Kas pakliūna į šitą 
greitai slenkančią žemyn snie
go masę, yrd įtraukiamas į be
sisukančio sniego verpetus ir 
sniego gelmėse palaidojamas. 
Būna atsitikimų, kad kiti savo 
jėgomis sveiki išsikapsto, kitus1 
sužaloja, bet dažniausiai palai
doti sniego masėse nutrokšta 
arba sušąlą, nors kai kuriuos dar 
spėjama atkasti ir išgelbėti.

Gelbėjimo darbams yra suor
ganizuotos specialios komandos, 
žandarmerijos daliniai su šuni
mis ir atitinkamais įtaisais. Jie 
budi visose pavojingose apy-, 
linkėse. L. Kvečas

Per praėjusius 20 metų naš
lių skaičius JAV-ėse per me
tus kyla daugiau negu 100.000. 
Šios statistikos reikšmę gali
ma matyti šį skaičių palygi
nus su 80.000 našlių į metus 
skaičiumi 1920—1930 m.m. ir 
tik 50.000 skaičiumi šimtme
čio pradžioje. 1961 m. kovo 
mėn. krašte buvo apie 8.4 mi
lijonai našlių ir, yra tikimasi, 
kad jų skaičius ir toliau spar
čiai kils. !

Moterų našlių skaičius pra
lenkė vyrų našlių skaičių vis 
didėjančiu skirtumu — tai pa
sėka didesnio vyrų mirimo 
skaičiaus negu moterų ir di
desnio iš naujo (vedybų skai
čiaus vyrų tarpe po jų pirmų
jų žmonų mirties. Dabartiniu 
metu proporcija tarp moterų 
ir vyrų našlių yra keturios su 
vienu. Prieš maždaug 50 metų 
ši proporcija buvo truputis 
daugiau negu dvi su vienu.

1961 m. beveik trys penkta
daliai moterų našlių JAV-ėse 
buvo 65 metų amžiaus ir dau
giau. Viena iš kiekvienų ketu
rių našlių buvo tarp 55 ir 64 
metų amžiaus ir tik viena iš 
kiekvienų 17 buvo jaunesnė 
negu 45 metų. Našlės, be to, 
sudaro vis didėjančią moterų 
gyventojų proporcija su didė
jančiu amžiumi. Apie 10% vi
sų moterų tarp 45 ir 54 metų 
amžiaus yra našlės; ši propor
cija pakyla daugiau negu 44% 
tarp 65 ir 74 metų amžiaus ir 
69% 75 metų senumo ir dau
giau. Tačiau turėtų būti pažy
mėta, kad didelis naujų naš
lių skaičius yra vis dar am
žiaus vidurkyje. Iš 550,000 mo
terų, kurių vyrai mirė 1961 
m„ apie 90,000 buvo jaunes
nės negu 60 metų amžiaus. Se
niausios našlės sudaro ma
žesnę proporciją našlių, gyve
nančių ūkiuose, negu miestuo

se ar miesteliuose.
Daugumoje dėl duonos už

dirbėjo mirties sulaužytų šei
mų jo našlė gali išgyventi il
gus našlystės metus. Trys ket
virtadaliai moterų, likusių 
našlėmis 45 metų amžiaus, ga
li tikėtis gyventi dar 25 metus, 
o iš moterų, pasidariusių naš
lėmis 65 metų amžiaus, kiek 
daugiau negu pusė gali tikė
tis išgyventi 15 metų ar il
giau, o jų trečdalis 20 metų. 
Tad su gyvenimo ilgio didėji
mu šių dienų našlės turi daug 
daugiau pasilikusių metų gy
venti negu našlės turėjo šimt
mečio pradžioje.

Daugiau negu du trečdaliai 
visų Amerikos našlių turi sa
vo namus. Didelė jų dalis gy
vena kartu su vaikais ar ki
tais giminėmis. Dauguma kitų 
našlių gyvena giminių namuo
se. Faktiškai tik apie 6% naš
lių negyvena savo ar giminių 
namuose. Iš šių apie 287.000 
yra nuomininkės, dirba savo 
gyvenamuose namuose ar pa
našiai. Apie 145.000 randasi 
senelių namuose ir keli tūks
tančiai gyvena viešbučiuose 
ar panašiuose pastatuose.

Daugelis našlių turi rimtų 
problemų. Padėtis ypač yra 
sunki 65 metų ar vyresnėms 
našlėms. Vienas penktadalis 
jų turi atsakomybę auginti 
vaikus, 18 metų amžiaus ar 
jaunesnius. Pusei šių našlių 
yra reikalinga ieškoti uždar
bio. Iš viso apie 2.5 milijonai 
našlių (beveik trečdalis visų 
našlių) dirba, dauguma dali
nai įstaigose, kaip telefono 
operatorės ar tarnautojos.

Didelis našlių skaičius ran
da sunkumų gauti darbą ar 
dėl savo amžiaus ar dėl to, 
kad jos nedirbo ilgą laiką.

American Council

Gyvybe Marse
Chicagos Gamtos Istorijos 

muziejuje vyksta ypatinga pa
roda, pavadinta Space Month 
(Erdvių Mėnuo). Tos paro
dos tikslas parodyti, kad gy
vybė Marso planetoje yra vi
siškai galima ir dėlto, grei
čiausiai, yra. .

Parodoje parodoma, kaip 
tarpsta samanos, pasodintos 
tokioje atmosferinėje aplinku
moje, kokia egzistuoja ant 
Marso, kur yra nepaprastai 
maža deguonie, bet daug an
glinio dvidegio (carbon dioxi
de) ir azoto (nitrogeno), ir 
visiškai nėra vandens garų, 
o temperatūra daug žemesnė 
už žemės oro temperatūrą. 
Mat mūsų žemė yra 93 mili
jonus mylių, o Marsas yra 
142 milijonus mylių atstu nuo 
saulės. Mokslininkų išvada 
yra tokia: “Įrodymai paremia 
prielaidą, kad gyvybė Marse 
egzistuoja”.

Mark Twain pas 
menininkus

Kartą garsus dailininkas pa
sikvietė į savo studiją Marką 
Tvainą pasižiūrėti jo naujo pa
veikslo. Tvainas apžiūrėjo pa
veikslą ir tarė:

— Jumis* būdamas, aš užtep
čiau šitą debesį, — ir nerūpes
tingai mostelėjo ranka į paveiks
lą, lyg norėdamas tą debesį nu
trinti.

— Atsargiai, pone, — sušuko 
sunerimęs dailininkas, — pa
veikslas dar nenudžiuvęs.

— O, nieko, nesijaudinkit, — 
atsakė Tvainas, — aš juk su 
pirštinėmis*.

PEACE COSTS MONEY
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• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
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— Viename litre vandens ga
lima ištirpyti 90 gramų geria
mosios sodos, 360 gramų valgo
mosios druskos, 600 gramų skal
bimo miltelių, 55 kubinius me
trus vandenilio chlorido.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Forest fires

Josep-Kai, Stubering, Parking, 
Schubertring, Kaertnerring, 
Opernring, Burgring, Parla- 
mentsring, Luegerring ir Schot- 
tenring.

Visų “ring” pabaiga turinčių 
gatvių viduryje išvesti du pės
tiesiems vaiščioti platūs medžių 
apsodinti takai (Kaune Laisrvės 
Alėjoje buvo vienas panašus ta
kas). Važiuotiesiems yra palikti 
3 ruožai iš kairės ir dešinės pu
sės prie šaligatvių ir tretysis 
per patį vidurį.

Kai sužaliuoja medžiai, gat
vė atrodo lyg žaliuojantis sodas. 
Prie Kai-Ring prieina operos rū
mai, karališkoji pilis, parlamen
to rūmai ir kiti didžiuliai pasta
tai. Kai-Ring gatvė buvo išvem
ta ir apstatyta 1860—1880 me
tais vieton tenai iki tol buvusių 
sustiprinimų (fortifikacijų).

Vienoje vietoje prie šitos gat
vės yra išdygęs 15 aukštų ame
rikoniško stiliaus pastatas. Laik
raštyje skaičiau straipsnį, ku
riame puolama miesto planavi
mo įstaiga už davimą leidimo 
pastatyti šį pastatą, kuris, esą,
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Chicagos Lietuvių Moterų Klubas
Paaukojo vertingiems tikslams $225

Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo narės, 33 iš viso, dalyvavo 
klubo susirinkime balandžio 17 
d. Beverly House restorane. Pa
žymėtina, kad šiuo laiku klube 
priklauso kelios motinos kartu 
S'U savo dukroms. Jaunųjų na
rių susidomėjimas klubo veikla 
užtikrina klubo ateitį.

Pažymėtina irgi kaip gražiai 
ir įtikinančiai klubo pirmininkė 
Genovaitė Giedraitienė veda su
sirinkimus ir kaip daug svarbių 
reikalų būna apsvarstyta — nu
tarta.

Buvo malonu, kad naujai pri
imtos narės, Aldona Guzauskie- 
nė (Beverly Florai kompanijos 
savininko Antano Guzausko 
žmona) ir Dalia Bobelienė (dr. 
Kazio Bobelio žmona bei dr. My
kolo ir Elenos Devenienės duk
tė) dalyvavo susirinkime.

Klubo kalendorius* iki pabai
gai sezono pilnas veiklos. Bal. 
28 d. įvyks klubo veiklos 40 me
tų sukakties minėjimas Marti
nique restorane. Gerbiamoji vi
suomenininke Antoinetta Nau
sėdienė, viena klubo įkūrėjų, pa
sakys trumpą kalbą apie tai, 
kaip klubas buvo organizuoja
mas. Bus pagerbtos visos klu
bo įkūrėjos ir buvusios pirmi
ninkės.

Gegužės 8 d. klubo narės vyks 
į Oak Forest (senelių namą) pa
vaišinti tenais gyvenančius lie
tuvius, įteikiant jiems dovanė
lės bei surengiant įdomią pro
gramą. Populiarusis Balys Braz
džionis mielai sutiko parodyti 
filmą iš čikagiečių parengimų. 
Šiai Oak Forest išvykai klubas 
nutarė paaukoti $100. Helen 
Allen yra šio parengimo pirmi
ninkė ir labai rūpestingai ren
giasi prie geg. 8 d.

Gegužės 15 d. South Shore 
Country klube įvyks klubo pa
vasarinis “social”, kuriame da
lyvaus buvusios ir busimos de- 
biutantės, klubo narės ir vieš
nios.

O birželio 23 įvyks visų lau
kiamas gintaro balius, kurio ren
gimo komisijos pirmininkė yra 
Maria Rudienė. Apie tai vė
liau.

Klubas visuomet remia visus 
reikalus, kurie liečia Lietuvą, iš
kėlimą jos vardo ir palaikymą 
to vardo gyvu visuomenėje ir vi
sų mintyse, šiuo laiku Lietuvos 
Generalinis Konsulas Dr. Petras 
Daužvardis rūpinasi kaip sutelk
ti reikalingą sumą pinigų, kad 
būtų galima tinkamai įrengti 
Lietuvių pa vili joną ateinančioj 
Tarptautinėj Prekybos Parodoj, 
kuri įvyks McCormick Place. 
Šiam tikslui klubas paskyrė 
$100.

Atsiliepiant į American Can

cer Society atsišaukimą dėl pa
ramos, klubas paaukojo $25.

Klubas nutarė atnaujinti pre
numeratos laikraščių — Naujie
nų, Draugo, Sandaros ir Margu
čio Oak Forest lietuviams. Kar
tu nutarė remti Sandaros metinį 
banketą gegužės 5 d.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Antoinette Kazanauskas- ir 
jos duktė Joan Oksas. Jos ne tik 
gražiai padabino visus stalus 
lietuviškų spalvų gėlėmis, bet 
ir vaišino susirinkusias. ,

Chicagos Lietuvių Moterų vei
kla parodo, kad “ne tai ką gauni, 
bet tai ką duodi matuoja tavo 
gyvenimo vertingumą”.

Tokis yra klubo šūkis. NG

Aukščiausiojo 
Teismo sprendimai
Vienas iš dažniausių klausi

mų, kylančių žmonių galvose, lie
čiančių svarbius Aukščiausiojo 
Teismo nutarimus, yra sekan
tis: Ar Teismo nariai prieina 
prie sprendimo nepriklausomai 
vienas nuo kito, ar jie diskutuo
ja su kitais Teismo nariais? Iš 
tikro, abu metodai yra vartoja
mi.

Aukščiausiojo Teismo nariai 
gali prieiti prie nutarimo nepri
klausomai ir laikytis to nutari
mo, neatsižvelgiant į informa- 
lias* diskusijas su kitais nariai 
ar formaliom teismo konferenci
jom. Robert H. Jackson kartą 
pasakė: “Kiekvienas Teisėjas 
dirba daugiausia izoliacijoje, iš
skyrus tada, kai jis nori pasitar
ti su kitais, šie darbo būdai puo
selėja individualistines, o ne 
grupines, pažiūras”.

Individuali studija, kuri yra 
duota kiekvienam atvejui prieš 
ar po diskusijų, yra kiekvieno 
teisėjo reikalas. Jie visi gauna 
išspausdintas santraukas ir duo
menis. Kai kuriais atvejais tai 
sudaro gana didelius tomus. Kai 
kurie dokumentai gali užimti net 
ligi penkių pėdų vietos lentyno
se.

Ginčijamuose atvejuose seka 
pasiruošimas ir Adjunktų Tei
sėjų nuomonių cirkuliarai, ku
riuos paruošia Vyriausias Tei
sėjas, kai jis sutinka su teismo 
daugumos nuomone. Jeigu Vy
riausias Teisėjas nesutinka su 
daugumos nuomone, tai ta pa
reiga tenka Senjorui Adjunktui 
Teisėjui. Kiekvienas teisėjas 
yra laisvas rašyti, ką nori. To 
rezultate gali būti viena ar dau
giau nuomonių, bet jos pasiekia
mos skirtingais samprotavimais.

A.C.N..S.

Policija ir Shrine cirko nariai neša akrobatės Henrietta Grotofent lavoną, kuri, atlikdama savo 
aktą, nukrito nuo 50 pėdu aukštumos ir užsimušė. Tai įvyko Omaha (Nebr.į, kur vyko cirko spek
takliai.

Sveikatos reikalai
Angina pectoris

Kas daryti turinčiam tą ligą
Angina pectoris yra liga, su

sieta su širdies* negalavimais ir 
pasireiškianti ypatingais skaus
mais krūtinėje.

Apie anginą pectoris ir kas da
ryti tą ligą turinčiam naudingų 
patarimų suteikia žinomas Sun- 
Time sveikatos patarėjas Dr. Jo
seph Molmer, atsakydamas į 
vienos pacientės klausimą: Kas 
yra angina pectoris, dėl ko ji at
siranda, kaip rimta yra ta liga 
ir kokie yra jos simptomai?

Angina pectoris reiškiasi 
smarkiu skausmu krūtinės cen-

liavimu ir tatai dažnai daug pa
deda skausmams sumažinti.

Jei priežastis yra anemija, ti
roidinių (thyroid) liaukų nere
guliarumas ar diabetes (cukrinė 
liga), palengvėjimas pasiekia
mas kontroliuojant šiuos nega
lavimus, tačiau ir šiais atvejais 
pasilieka ta pati taisyklė, kad 
negalima be bausmės perdaug 
apkrauti darbu savo širdį. Būti
na mesti rūkymą!

Išrado izotopinę adatą 
vėžio skausmams mažinti

Chicagos universitetas išrado 
priemonę palengvinti skausmus 
vėžiu sergantiems ligoniams. 
Apie tai pranešė neurochirurgi-

kuri gavę iš tūlo Raymond 
Woith, 21. Woith prisipažino 
padegėjus samdęs ir pats bu
vęs kito restorano savininko 
samdytas, bet tasai užsigynė.

Praėjusių metų birželio 21 
d. buvo sudegintas Diners res
toranas, 5112 W. 159 st. Su
degusio restorano savininkas 
Arthur Psekeris apskundė sa
vo giminaitį ir dalininką Jon- 
nes Polyzogoupoules, kurs gra
sinęs restoraną padegti ir po 
gaisro dingęs be žinios.

Kirpykloje, skusdamas barz
dą, kirpėjas sako:

— Man rodos, kad aš tamstą 
skutu jau nebe pirmą kartą.

— Klystate. Tie randai buvo 
gauti automobilio katastrofoje.

Šuns užpultas lokys 
suriko moters balsu

Du policininkai ir apie 400 žiū
rovų penktadienio vakarą Rush 
ir Bellevue gatvių kampe turėjo 
įdomų nemokamą spektaklį, kai 
iš niekur-nieko gatvėje pasirodė 
dviem kojom einantis lokys ir 
keturiomis kojomis bėgantis 
“collie” šuo, kurs be jokių įžan
gų pradėjo garsiai lodamas ata
kuoti ir dantimis graibytis apie 
žvėries kojas. Lokys pradžioje 
bandė bėgti, bet šuns įkandin 
persekiojamas paleido rėkti. 
Praeiviai, pamatę gatvėje šuns 
atakuojamą lokį, labai susido
mėjo, bet dar labiau susidomėjo 
išgirdę, kad lokys rėkia žmo
gišku jaunos moters balsu. Be
regint žiūrovų susirinko didelė 
minia, jos tarpe ir du policinin
kai, bet tuo tarpu atsiradusi šuns 
savininkė užpuoliką pašaukė ir 
nusivedė ir policininkai pradė
jo susidomėti pasilikusiu lokiu, 
kurs buvo identifikuotas kaip 
Miss Cynthia Bezemer, 23 metų 
amžiaus, gyvenanti 22 E. Onta
rio st. čia pat atsiradęs Cyn- 
thijos draugas Donald Auer
bach, 30 metų, bandė Cynthia 
nusivesti, aiškindamas, kad ji 
esanti artistė, bet policininkai ir 
lokį ir jo draugą nusivežė į nuo
vadą, kur numovė lokio kailį, 
padarė Cynthijos pirštų nuo
spaudas ir drauge su jos draugu 
Donaldu pakaltino netvarkos ga
tvėje kėlimu.

“Kad ji yra artistė, ji tatai 
įrodė, nes tą šunį tikrai apgavo”, 
pasakė ją nufotografavęs poli
cininkas.

VAIKŲ PASIKALBĖJIMAS
— Ar turi jaunesnę sesutę?
— Ne, neturiu.
— Tai ką tu muši?

Namii mokesčių 
sąskaitos

Gegužio 1 d. namų savinin
kams bus išsiuntinėtos mokes
čių sąskaitos. Tokių sąskaitų 
bus išsiųsta 1,665,619. Pirmam 
mokesčiui terminas nustatytas 
iki birželio 1 d.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tre — spaudimo, slėgimo, verži
mo, pilnume ar net “deginimo” 
jausmu. Tas skausmas1 gali siek
ti net sprando, pečių ir rankų. 
Daugeliu atvejų, tie skausmai 
primena širdies priepuolį, nors 
elektrokardiograma jokio širdies 
nenormalumo žymių neparodo.

Angina pectoris gali atsiras
ti ne vien dėl žinomų širdies ne
normalumų; ji nėra tik vienos 
rūšies liga ir jos simptomai ga
li pasireikšti dėl daugelio ir įvai
rių priežasčių.

Daugiausiai angina pectoris 
prasideda dėl susiaurėjimo arte
rijų (gyslų), kuriomis širdies 
raumeniui yra atgabenamas 
kraujas. Jei tas raumuo negau
na užtektinai kraujo, reikalingo 
cirkuliacijos darbui, rezultatas 
yra skausmas. Tas skausmas 
primena aštrią raumens spazmą 
arba mėšlungį.

Tokias skausmu atakas iššau
kia perdidelis širdies apsunkini
mas, neretai kad ir trumpa, bet 
širdžiai neįprasta įtampa, kaip 
tai lipimas laiptais, o kitam net 
kelių blokų paėjimas. Kitam net 
geri pietūs gali sukelti anginą 
pectoris atakas (spazmas). Vi
sų tokių skausmų priežastis yra 
pačios širdies silpnumas ir šiuo 
atveju pirmiausia ir geriausia 
priemonė — pačiam įprasti, kiek 
gali, sakysim, lipti, bėgti ar val
gyti, kad širdies perdaug neap
krautum.

Kada angina pectoris praside
da dėl kitų priežasčių, daktaras 
Molner patiekia keletą kitokių

jos profesorius Dr. John F. Mul
lan. Ta priemonė yra radioak
tyvi adata, išrasta prof. Dr. Paul 
Harperio, kurią chirurgas ligo
niui įsmeigia į stuburkaulio ner
vą (spinal cord) ir jį paveikia 
radioaktyviais izotopais. Tech
nika esanti paprasta, tereikalau
janti vietinės (lokalinės) anes
tezijos.

Chicagos universiteto kliniko
se ta adata išbandyta 42 įsisenė- 
jusiems ligoniams ir iš jų 34 li
goniams skausmai buvo paleng
vinti. Kiti trys buvo gavę di
deles narkotikų dozes, o dviem 
skausmai nesumažėjo, bet jų li
ga nebuvo piktybinė, dėlto jiem 
radiacijos dozė buvo duota per- 
maža.

Du restoranų padegėjus 
surado, 1 pabėgo

Nuo to laiko, kai septyni 
apskričiai bendrai pradėjo žy
gius prieš restoranų ir nak
ties klubų padegėjus ir bom
bardavimus, tos rūšies nusi
kaltimai žymiai sumažėjo, 
kaip praneša pats Illinojaus 
gubernatorius Kerner. Vienas 
toks restoranas ir nakties klu
bas Melody Mill, Bloomingto
ne, buvo sudegintas 1961 m. 
lapkričio 29 d. Buvo susekta, 
kad jį padegė Robert Stuffle- 
beam, 23 m. ir Aaron Patrick, 
24 m., abudu šiuo metu sėdi 
kalėjime už vagystes. Abudu 
tardomi prisipažino restora
ną padegę už $15 atlyginimo,

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

priemonių, žinoma, tik savo dak
tarui padedant: Viena esanti, 
kuri efektingai palengvina 
skausmą, tai paimti ir laikyti po 
liežuvio nitroglocerino tabletę. 
Rezultate, širdis “atsigauna”, at
gauna daugiau jėgos, ir skaus
mas praeina, bet palengvėjimas 
neilgai trunka. Laimei, tokios 
tabletės galima be neigiamų pa
sekmių vartoti pagal reikalu il
gesnį laiką ir nepraranda savo 
efekto. Kitos esančios nitrito 
(nitrite) tabletės, kurių paleng
vėjimo efektas ilgiau trunka 
kaip nitroglicerino tablečių.

Svarbiausias pasigelbėjimas, 
tai pačiam save sekti ir išmokti, 
kiek gali ką daryti, kad neap
sunkintum savo kūno pumpos 
darbo.

Jei kraujuje cholesterolo kie
kis per didelis, jį galima suma
žinti dieta, tai yra valgio regu-

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4*4 DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

STANDARD

DARBO VALANDOS:
Pirmad.
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad.
Penktad. 
Seštad.

9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 
Virginia 7-1141

INSURED

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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JAV pagelba kubiečiams
Daugelis žmonių JAV-ėse simpatizuoja buvusiam 

Kubiečių Revoliucinės Tarybos pirmininkui Dr. Miro 
Cardona, kuris apkaltino prezidentų Kennedy, kad jisai 
neištesėjęs savo prižado remti naują ginkluotą įsiverži
mą Kūbon. Bet nedaug kas žino tikrą padėtį santykiuo
se tarp šios šalies vyriausybės ir diktatoriaus Castro 
priešų.

Iš Kubos atbėgo į JAV ir čia rado prieglaudą 160,000 
žmonių. JAV išleidžia $85,000,000 per metus jų šelpi
mui: aprūpina maistu ir kitomis reikmenomis neturtin
gas šeimas, teikia medikalinę pagalbą, sudaro galimybę 
jaunimui lankyti mokyklas ir pasiruošti profesijoms 
arba išmokti amato, užmoka transporto išlaidas norin
tiems apleisti Miami ir apsigyventi kitur. Kubos trem
tiniai iš tiesų turi tokių lengvatų, kurios yra neprieina
mos JAV piliečiams. Jie yra šelpiami dėlto, kad jie nu
kentėjo.

Amerikos vyriausybė duoda finansinę paramą ir jų 
veiklai, siekiančiai išlaisvinti Kubą iš komunistinio des
potizmo. Išlaikymui Kubiečių Revoliucinės Tarybos, kuri 
buvo suorganizuota 1961 m. prieš nepasisekusį įsiverži
mą j Kiaulių įlanką, JAV duoda $2,400,000 per metus. 
Buvusis jų Tarybos prezidentas gaudavo $600 mėnesi
nės algos ir nemažas sumas išlaidoms.

Niekas negali sakyti, kad Washington© administra
cija Kubos pabėgėlius skriaudė. Bet pastatytas jų va- 
dovybėn Dr. Miro įsidėjo sau į galvą mintį, kad jisai 
gali diktuoti JAV prezidentui, ir pareikalavo $50,000,000 
“paskolos” ginkluotam įsiveržimui į Kubos salą. Pagrįs
damas savo reikalavimą menamu prezidento prižadu ši
tą jo planą remti, jisai grasino iškelti viešumon konfi
dencialius pasikalbjimus Baltajame Name, kurie diskre
dituos prezidentą, jeigu jisai atsisakys savo prižadą 
vykdyti!

Spaudos konferencijoje pereitą penktadienį prez. 
Kennedy pareiškė, kad jisai niekad tokio prižado nėra 
davęs. Prezidento žodžius patvirtino ir Kubiečių Revo
liucinės Tarybos vicepirmininkas Dr. Manuel Antonio 
deVarona.

Iš šitų faktų kiekvienas bešališkai protaująs žmogus 
padarys išvadą, jog prez. Kennedy negalėjo pasielgti 
kitaip, kaip kad jisai pasielgė, griežtai atmesdamas Dr. 
Miro pretenzijas.

Kubos išlaisvinimo problema, žinoma, tuo nėra iš
spręsta, bet ji ir nėra palaidota. Kai kurie lietuviai vei
kėjai įpuolė į pesimistinę nuotaiką dėl tų Kubos įvykių, 
ir vienas kitas jau sako, kad teksią ieškoti pagelbos Lie-

REABILITUOJA 
GEN. PUTNĄ

Sovietų valdžia 1937 m. su
šaudė gęn. Vytautą Putną, 
gen. Uborevičių (abudu lietu
vių kilmės), maršalus Tucha- 
čevskį, Bliucherį, Egorovą ir 
eilę kitų žymiausiųjų Raudo
nosios armijos vadų.

Bet dabar jie, vienas po ki
to, reabilituojami.

Vienas okupantų tarnas 
praneša iš Vilniaus, kad šio 
mėnesio 11 d. tapo “pagerb
tas” gen. V. Putną. Revoliuci
jos istorijos muziejuje buvo 
surengtas Putnos paminėji
mas jo 75 metų gimtadienio 
proga, ir sakoma:

“Putna — vienas iš pilie
tinio karo didvyrių, kurio 
vardą didžiuodamasi mini 
lietuvių tauta.

Susirinkusieji šiltai suti
ko čia atvykusios Raudono
sios Vėliavos dvidešimtosios 
Omsko divizijos vado žmo
ną ir bičiulę N. Putnienę, jo 
brolį Konstantiną, o taip 
pat vakare dalyvavusius pul
ko ir tarnybos draugus.

Pranešimą apie Putnos 
gyvenimą ir veiklą padarė 
generolas majoras Jonas 
Macijauskas. Jis apibūdino 
Putną kaip valingą karvedį, 
politinį darbuotoją, karinį 
teoretiką, diplomatą, daili
ninką ir literatą.

Daug gražių atsiminimų 
apie Putną pasidalino žmo
nės, kuriems teko jį pažinti. 
Tai buvo jautrus žmogus, 
reiklus sau ir teisingas žmo
gus — taip kalbėjo apie sa
vo vadą Sinelčikova, tarna
vusi Putnos divizijoje medi
cinos darbuotoja.

Atsiminimus apie Putnos 
veiklą Tolimuose Rytuose 
trečiajame dešimtyje papa
sakojo Tarybų Sąjungos 
kompartijos narė nuo 1920 
metų pensininkė Tiško.

“Vytautas Putna žuvo 937 
metais”.

Bet kaip jisai žuvo, kas jį 
nužudė — Putnos dabartiniai 
“garbintojai” nepasako!

Jis žuvo ne karo veiksmų 
fronte ir ne priešo kulkos per
vertas. Jį prie sienos pastatė 
ir sušaudė, kaip “valstybės iš
daviką” sovietų armijos vy
riausybė! Ta vyriausybė, ku
riai jisai nuo jaunų dienų tar
navo!

Dabar skelbiama, kad Vyt. 
Putna buvo nepaprastų gabu
mų žmogus, talentingas karo 
vadas, karinis teoretikas, dip
lomatas ir literatas — žodžiu, 
asmuo, kokių nė vienoje pa
saulio armijoje nebuvo ir nė
ra perdaug. Bet niekas jo ne
užtarė ir nebandė apginti, kai 
Maskvos diktatoriaus bude
liai gavo įsakymą jį nužudyti!

To diktatoriaus įpėdiniai 
šiandien sarmatijasi viešai pa
sakyti, kad Putna buvo nekal
tai pasmerktas ir užmuštas!

Jie sarmatijasi — ir bijo! 
— prisipažinti, kad jie buvo 
tos piktadarybės liudininkai, 
bet jie nė piršto nepajudino, 
kad būtų išgelbėta nekalto 
žmogaus gyvastis!

Bet tai juk kelia kiekvieno 
protaujančio žmogaus galvoje 
klausimą: ko verta yra ta 
valdžios sistema, kurioje ši
toks baisus dalykas galėjo at
sitikti? Ir juk, kaip anksčiau 
minėjome, tokiu pat būdu bu
vo nugalabinti ir visa eilė ki
tų armijos generolų bei mar
šalų.

Maskvos propaganda diena 
iš dienos pasakoja, kad tų pik
tadarybių kaltininkas Stalinas 
žudė nekaltus žmones, sirgda
mas proto liga paskutiniais 
savo gyvenimo metais. Bet 
juk nuo 1937 m., kai buvo ne
žudytas Putna, iki 1953 m., kai 
mirė Stalinas, praėjo 16 metų!

Aišku, kad Maskvos propa
ganda meluoja, mėgindama 
suversti kaltę ant Stalino su
sirgimo jo gyvenimo pabai
goje.

Tačiau tas Stalino piktada
rybes teisino ne tik jo bendra
darbiai sovietų valdžioje, o ir 
įvairių šalių komunistai kito
se šalyse. Jas teisino ir lietu
viai komunistai Amerikoje — 
Bimba, Mizara, Andrulis ir k.

Šlovindami dabar Stalino 
budelių auką Putną, jie pasi
rodo kas jie yra: veidmainiai 
ir Rusijos despotų batlaižiai!

D£ GAULLE’O RĖMĖJAS
VIRTO PRIEŠU

Buvęs Prancūzijos vice
premjeras Jacques Soustelle 
sako, kad klysta tie, kurie 
mano, jog Charles de Gaulle 
nesidės su Sovietų Rusija. 
Soustelle pataria tuo netikėti, 
nes dėl savo ambicijos de 
Gaulle galįs bet ką padaryti.

tuvos išlaisvinimo reikalui kur nors kitur...
O iš tikrųjų vienintelė pamoka iš tų įvykių yra ta, 

kad nereikia imti pavyzdžio iš kubiečio Dr. Miro. Ne
reikia pulti ir niekinti savo draugų.

Jisai primena, kad de Gaul- 
le’o propagandoje ne kartą 
buvo keliamas šūkis “Europa 
nuo Atlanto iki Uralu”. O 
kaip tokį “grandiozišką pla
ną” įvydyti, nesusitarus su 
Rusija? į

Kitas klausimas, ar šis jo 
planas įvykdomas. Bet de 
Gaulle apie jį svajoja — ir 
dėl to jisai yra priešingas 
Britanijos priėmimui į Euro
pos Ekonominę Bendruome
nę (Bendrąją Rinką) ir nori 
išstumti iš Europos Jungtines 
Amerikos Valstybes. Brituose 
ir amerikiečiuose jisai mato 
savo konkurentus.

Jacques Soustelle kitąsyk 
buvo uolus (de Gaulle’o rėmė
jas, bet juo nusivylė. Prancū
zijos prezidentas, sako Sous
telle, leidžia pinigus bereika
lingiems dalykams. Prancūzi
joje didėja infliacija ir kyla 
streikai, bet de Gaulle Pran
cūzijos darbininkų gerove ne
sirūpina, o nesigaili bilijonų 
frankų Afrikos tautelių va
dams, norėdamas tame konti
nente išplėsti savo imperiją.

Kovoje su priešais de Gaul
le naudoja milžinišką polici
jos aparatą. Prancūzijos kalė
jimuose esą 11,000 politinių 
kalinių — daugiau, negu ku
rioje kitoje šalyje šiapus Ge
ležinės Uždangos.

Veiksnių pasitarimai 
Chicagoje

Penktadienį Chicago j e pra
sidėjo Lietuvos laisvės veiks
nių atstovų pasitarimai. Jie 
tęsėsi šeštadienį ir net sekma
dienį.

Penktadienio vakarą Don 
Varnas salėje susirinko Ame
rikos Lietuvių Tarybos, poli
tinių grupių ir spaudos atsto
vai, iš viso apie 50 žmonių. 
Susirinkimą pradėjo Alto 
pirm. L. šimutis.

Apie dabartinę tarptautinę 
būklę kalbėjo Laisvės Kom. 
pirm. Sidzikauskas. Jis mano, 
kad gen. De Gaulle ir kancle
rio Adenauerio padaryta Vo
kietijos ir Prancūzijos “sąjun
ga” esanti didelis veiksnys pa
saulio politikoje, ir kad nuo 
šių dviejų valstybių priklau
sys Europos ateitis. Be to, la
bai svarbiu veiksniu tapusi ir 
Vokietija. Sidzikauskas va
žiuosiąs į Europą, kad galėtų 
patirti šių naujų jėgų poziciją 
Lietuvos atžvilgiu.

Vliko pirmininkas Trima
kas informavo apie jo vado
vaujamos organizacijos darbą. 
Jis turįs žinių, kad Vliko siun
čiamos žinios pasiekia Lietu
vą, kad okupantas stengiasi 
sukomunistinti gyventojus, 
prieš jaunimą vartoja biaurią 
prievartą, bet gyventojai ru- •

PASKUTINIAI PASIRUOŠIMAIREIKŠMINGAM MINĖJIMUI
Marijampolės Rygiškių Jono 

gimnazijos šimtmečio minėji
mas, surištas su didžiųjų tautos 
žmonių pagerbimu, artėja. Ge
gužės 4 ir 5-ta dienos parodys, 
kaip lietuviškoji visuomenė to 
minėjimo reikšmę suprato ir 
įvertino.

Minėjimo rengėjai stengiasi 
daryti viską, kad pats minėji
mas nebūtų nupigintas. Komite
to nariai audėjo po 25 dolerius 
pradinėms išlaidoms, net negal
vodami apie įdėtų pinigų susi
grąžinimą, nes į akademiją-kon- 
certą bilietams nustatytos tik
rai miniatūriškos kainos. Net 
į vakarienę — priėmimą kvieti
mai labai pigūs, prisimenant, 
kad svečiams nieko nereikės 
pirktis. Vakarienė, šokiams or
kestras ir visokį gėrimai bus už 
kuklią komiteto nustatytą sumą.

Nes rengėjų rūpestis — abi 
dienas turėti didesnį skaičių sve
čių. Jeigu kiek pelno ir liktų, jis 
skiriamas ruošiamai gimnazijos 
monografijai.

Į minėjimą atvyks nepriklau
somos Lietuvos atstovas J. Ra
jeckas ir JAV LB Tarybos Pre
zidiumo pirmininkas St. Barz- 
dukas. Jie abu yra tos gimnazi
jos auklėtiniai, ir tars žodžius 
akademinėje minėjimo dalyje. 
Taip pat, iš toliau, net iš Ka
nados organizuojasi ekskursijos 
į minėjimą. Ekskursijas orga
nizuoja marijampoliečiai, tačiau 
važiuojančių skaičiuje matysi
me didelę dalį, nieko bendro su 
Marijampole ar gimnazija netu
rinčių, svečių.

Akademijos-koncerto dalyje 
sutrauktos didelės mūsų meni
nės pajėgos: solistė L. Šukytė iš 
Kanados, bostoniškis rašytojas- 
humoristas Antanas Gustaitis', 
Čikagos Lietuvių Vyrų choras, 
su A. Kučiūnų priekyje ir akt. 
E. Vilutienė. A. Gustaitis ir E. 
Vilutienė pristatys dvylikos did
vyrių autentiškus pasisakymus, 
kartu parodant jų paveikslus. 
Dail. A. Valeška rūpinasi por
tretų perdavimu scenai ir kartų 
daro dekoracijas ir planuoja vi
są scenos sutvarkymą. Apšvie
timą mielai sutiko sutvarkyti 
jaunas ir gabus tą dalyką stu
dijuojąs, Meškauskas.

Tekstus ir trumpas biografi
jas paruošė ilgametė gimnazi
jos mokytoja, poetė J. Augustai- 
tytė-Vaičiūnienė.

Iškilmingas pamaldas Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje laikys vysk.

sams nepritaria.
Pasibaigus pranešimams, 

prelegentai atsakė į kelis klau
simus. Gen. konsulas Dr. Pet
ras Daudžvardis pasakė trum
pą kalbą ir baigė informacinį 
pasitarimą.

V. Brizgys, o pamokslą sakys 
kun. J. Vaišnys, SJ. Po pamal
dų gimnazijos auklėtiniai sava
noriai kūrėjai padės vainiką prie 
žuvusiems Dėl Lietuvos Laisvės 
paminklo T. Jėzuitų sodelyje.

Vakarienės — priėmimo me
tu programą išpildys rašytojas 
A. Gustaitis ir kylantis jaunas 
smuikininkas N. Paulionis. Jam 
akomponuos M. Motekaitis.

Visi programos ir akademinės 
dalies dalyviai yra surišti su Ma
rijampolės R. Jono gimnazija: 
ar buvę auklėtojai ar auklėtiniai 
ar auklėtinių vaikai. Išimtį su
daro tik dailininkas ir apšvietė
jas.

Komiteto nariai yra gavę iš 
lietuviškosios visuomenės užme
timų, kodėl minėjimui yra paim
ta salė, kurioje vargu bus įma
noma sugrūsti visus norinčius 
dalyvauti. Buvo net siūlyta ieš
koti salės nelietuvių tarpe. Ta
čiau komitetas yra nuomonės, 
kad tautinis minėjimas neturė
tų būti nukreiptas į svetimas 

.sales. O savų tik dvi ir teturi
me: Marijos mokyklą, kurioj 
kaina sunkiai išvežama ir Jau
nimo Centrą, prie ko ir apsisto
ta. Iš kitos pusės: komitetas 
pats iš savo kišenės būtų pri
verstas dengti galimus nuosto
lius, gi, kaip aukščiau buvo mi
nėta, dalyvaujančių, pritarian
čių minėjimui, skaičius paaiškės 
tik minėjimo metu.

Lietuviškoji periodinė spau- 
da šį minėjimą stipriai remia. 
Niekad neatsisako paskelbti su 
minėjimu surištus straipsnius ar 
informacijas.

Minėjimo komitetui sveikini
mai, tikimasi, bus gauti ne tik 
iš JAV, bet iš Europos ir net iš 
Australijos ir kitų laisvojo pa
saulio kraštų.

Minėjimo mintis, Rygiškių Jo
no, tos gimnazijos auklėtinio, 
credo: “Maža garbė svetimomis 
kalbomis kalbėti — didi gėda 
savosios gerai nemokėti”. Js.

Pasisakė prieš policijos 
viršininką

Chicagos policijos viršininkas 
Orlando W. Wilson yra įsakęs 
policijai nuimti pirštų nuospau
das visiems asmenims, kurie 
yra areštuojami, nežiūrint, ar 
jie kalti, ar ne. Be to, taip pat 
juos ir nufotografuoti.

Chicagos policijos taryba, ku
ri susideda iš penkių asmenų, 
pasisakė prieš tą patvarkymą, 
nes juk dažnai pasitaiko, kad 
yra areštuojami asmenys, ku
rie visiškai nėra nusikaltę.

— Lazda turi du galu: vienas 
— man, kitas — tau.

JUOZAS JOKANTASK MANO ATSIMINIMŲ
Lietuviy gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
24.

Jis, .matomai, išsigando ir sako: — Aš 
noriu daugiau pinigų pasidaryti, tada ir 
vėl bus gerai. — Bet tai buvo melagystė. 
Jis jau pradėjo kitą merginą mylėti ir su 
ja išeiti. Kažkokia jauna graži ruskelė.

Klausiu Genutės; Ar buvai paskutiniu 
metu nuėjusi į jo namus, kaip pirmiau 
nueidavai? Ar sakei ką jo motinai ar tė
vui? Ar pasiskundei jo seserims? Genė 
atsakė: — Buvau verkdama ir jiems vi
siems kalbėjau. Tėvas jį dar subarė, bet 
kiti visi tai nuo manes nususuko ir pata
rė kalbėtis su pačiu Sigiu. —

—< Tai ką dabar Sigis sako?
— Jis sako, kad dabar jau per vėlu. 

Kad jis turi čia pat Amerikoje gimusią 
mergelę ir kad aš daugiau jo netrukdy
čiau, jei jam neduosiu ramybės, tai jis 
praneš valdžiai ir mane išvarys iš Ameri
kos. ..

Tai ką dabar padarysi — daugiau pa
tarimų nebežinau kokių jai duoti. O ji tik 
verkia ir žodžio ištarti nebegali. Kiek ap
siraminusi pradėjo skųstis, kad Sigį tiek 
mylėjusi, tiek juo pasitikėjusi ir buvusi 
tikra, kad jis ją ves, kad Sigis šimtais kar
tų tvirtinęs, jog ji esanti jo pirmoji mej-

==================================== 

lė ir t. t.
— Kur tik mes važiavome ar ėjome, aš 

visada jam pinigus daviau, — ji pasisa
kė. — Norėjau, kad jam ta koja greičiau 
sugytų. Ir daktarui pati mokėjau ir jos 
motinai dovanas pirkau, ir laiškus jai 
rašiau. Dabar, visos mano santaupos yra 
veik išsemtos... O dabar pasakysiu visą 
tiesą, kaip atsitiko su mano pirštu.

— Mes sėdėjome jūsų, dėde, mašinoje. 
Aš jam kalbėjau ir maldavau, jo^ turime 
apsivesti, nes aš jaučiuosi jau nebe vie
na. .. Esu nėščia. Jis tuo kartu lyg ir su
mišo. Griebė mane bučiuoti. Aš laikiausi 
ranka įsitverusi į mašinos postelį. Jis 
kažkaip, bepuldamas, trenkė durimis ir 
numušė pirštą. Kol sirgau, jis viską pri
žadėjo daryti kad tik aš sutikčiau eiti 
pas daktarą ir prašalinti, kad jam ne
būtų gėdos... Kito išėjimo nematydama, 
sutikau. Nuėjome abudu pas kažkokį 
daktarą latvį...

Matydamas, kas iš Genutės beliko, ir 
kad ji taip graudžiai verkia, nebežino 
jau, nei kas sakyti, nei kokį patarimą 
beduoti, nei kaip ją teraminti. Už tokį 
pasielgimą aš tą Sigį sudraskyčiau! Pa
galiau apsiraminusi ji sako: — Aš dar 
vieną kartą noriu jį klausti, o tada bai
gsis visi mano vargai...

Nieko nebegalėjau jai atsakyti, bet 
sau maniau, kad veltui dar tas erzinima- 
sis. Tokioje padėtyje esant, jie praneš 
Imigracijos įstaigai ir bus baigta.

Kitą dieną buvo sekmadienis. Po pie
tų kalbinu Genutę, kad išvažiuotų su ma
nim kur už miesto į laukus pasivažinėti, 
atsigauti. Ji atsako, kad šiandien būsian
ti namie, o pavakarėj gal eisianti į kino 
teatrą. Nepešęs išvažiavau vienas. Apie 
aštuntą valandą vakaro grįžtu. Jau buvo 
prietėmis. Klausau, Archer ir Kedzie gat
vių kampe vaikai šaukia: “Extra! Extra 
paper!” Pašaukęs vaiką, vieną laikraščio 
kopiją nusipirkau ir grįžęs namo, auto
mobilį palikęs garaže nuėjau į vidų. Vi
duje nė gyvos dvasios. Visur tuščia. Mie
gamajame, Genės lova suversta viskas 
netvarkoje. Kažko darosį neramu. Tuo 
tarpu įėjo mūsų kaimynas ir paklausė, 
ar aš žinau, kas mūsų namuose atsitiko?

— Nieko dar nežinau, atsakiau, — 
tik man rodosi, kad kažkas yra netvar
koje... Kaimynas sako: — Policija jūsų 
Genutę išsivežė. Sako, kad ji peršovusi 
savo vaikiną. Vaikinas nemiręs, bet esąs 
nuvežtas į ligoninę. Kaimynas dar pridū
rė, kad mano brolis Jonas išvyko į po
licija pasiteirauti. Buvau pats bebėgąs į 
policiją, bet žiūriu, ir Jonas bepareinąs, 
ir abudu grįžome į vidų. Jonas susirūpi
nęs, veidas labai persimainęs. Sako, pa
puolė tas kūdikis, amžinai prapuolė...

Klausinėju Joną, kaip atrodo Genė ir 
ką ji sako?

Jonas atsakė, kad Genė nieko nekalba 
ir jam visiškai neleido jos kalbinti. Į po
licijos klausinėjimus nieko neatsako ir

matyti, kad policijos per didelis klausi
nėjimas ją labai kankina...

Tai buvo sekmadienio vakaras ir jau 
vėlus laikas, tad nieko nebuvo galima 
daryti. Nuėjom nakvynės, bet skaudžios 
mintys visą naktį užmigti neduoda. Vie
na, kad patys žūstame depresijos skan
dinami, antra tas dabartinis atsitikimas, 
kurs pareikalaus pinigų, o kur tokiais 
laikais, tokioje padėtyje esant, tų pinigų 
begauti...

Nors per naktį akių nesumerkęs, kitą 
rytą vis dėlto jautiesi tvirtesnis. Jonas 
taip pat anksti atsikėlė. Nutarėme pir
mučiausiai nueiti į policiją, gal gausim 
ją pamatyti, ir pakalbėsim su policija, 
ką su ja žada daryti, ir kas mums daryti?

Stotyje seržantas pasakė, kad jos čia 
nebėra, išvežė į apskrities kalėjimą ir 
kad šiandien jos visai negalėsime pama
tyti. — Turite ieškoti advokato ir su juo 
kalbėtis, patarė seržantas.

Paėmėm kriminalinį advokatą Ted 
Tudor, pas kurį ofise dirbo jauna lietu
vaitė Paskačemiutė. Ji mums labai daug 
gelbėjo, versdama mūsų kalbą ir padė
dama advokatui išaiškinti musų pačių 
sunkiai suprantamą anglų kalbą. Advo
katas davė man raštelį, kad galėčiau pa
matyti Genę. Kitą rytą nuvažiavau į ka
lėjimą. Kalėjime sargai įleidžia tik po 
vieną. Ragtinėje klausia, ką noriu ma
tyti, ar nesinešu kokių dalykų, apžiūri, 
patikrina ir įleidžia į koridorių, kur
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elevatorium pakėlė į kelintą ar keliolik
tą aukštą —kalėjimo moterų skyrių.

Durys atsidaro. Įleidžia. Prieinu prie 
langelio. Visur tik storų geležų grotos, 
Už nedidelio langelio sėdi žmogus, kurs 
pirmučiausiai paklausia, ką nori matyti. 
Parodau raštelį, kurį gavau kalėjimo rašti
nėj. Nuveda prie durų, kur vėl klausia, ką 
noriu matyti, ir turiu pasakyti savo var
dą pavardę. Kalbėti tenka per stiklą, kad 
nieko neperduotum. Girdėti sunku. Pa
galiau paskutinius formalumus atlikus, 
sargai atveria tokias neplačias, bet la
bai storas geležines duris, kurias, įėjus, 
vėl užrakina. Dabar pats pasijunti užra
kintas iš visų pusių.

Eini kokiu pustrečios pėdos platumo 
koridorių, kurio viename šone mūro sie
na ir joje storais geležimis užkaustyti 
langai su mažomis skylutėmis, pro ku
rias per stiklus košiasi šviesa. Lauko pu
sėn visiškai nieko negalima matyti. Iš 
antros koridoriaus pusės storų geležinių 
virbalų siena ir už jos kitas koridorius, 
bet toks siaurutis, kad vos žmogus gali 
vaikščioti. Ir tuo geležiniu takeliu vaikš
to tik sargybiniai arba tie, kurie kalėji
me dirba ir aptarnauja. Už to antrojo 
koridoriaus arba tako iš dar storesnių 
geležų padaryti tokie narvai, kaip mes 
matome žvėrynuose, kur laikomi užda
ryti pikčiausi žvėrys, tvirčiausiais uždo- 
riais užrakinti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALTON AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63 rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Gavo milijoninę plunksną
Dr. Petras P. Zalatoris yra lai

mingas žmogus.. Jis verčiasi 
gydytojo praktika, eina SLA 
Sveikatos Komisijos pirmininko 
pareigas ir dalyvauja visuome
niniame judėjime.

Kiekvieną dieną jam, kaip ir 
kitiems gydytojams, tenka iš
rašyti daug receptų. Vienas to
kių receptų pateko į Marshall 
Field bendrovės vaistinę. Vais
tinė registruoja visus gautus re
ceptus. Dr. Zalatoriaus receptas 
buvo milijoninis'.

Milijoną receptų paruošti — 
tai didelis dalykas. Marshall 
Field bendrovė nutarė pasiųsti 
Dr. Zalatoriui geriausią Parker 
gamybos plunksną už parašymų 
recepto. Dr. Zalatoris ne tik 
gavo dovanų gerą plunksną, bet 
ir gražų laišką.

Omaha (Nebr.) auditorijoje pagarsėjusi akrobatė Henrietta Groto- 
fent, bedarydama savo pavojingą aktą, nukrito nuo 50 pėdų aukš
tumos ir užsimušė. Ji buvo Shrine cirko narė.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-8198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71si STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v-L vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKLŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

GRovehUI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

25 mėty patyrimas.
TeL: Y Arda 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

TeL ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. LHuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UTENOS DRAUGIŠKO 
KLUBO VEIKLA

Klubo susirinkimas įvyko ba
landžio 9 d. Dirkio salėje, 4500 
So. Talman av. Vicepirmininkas 
Šulcas atidarė susirinkimą 8 vai. 
vakaro. Dalyvavo visi valdybos 
nariai, išėmus pirmininką, kuris 
serga ir yra ligoninėje.

Į susirinkimą atvyko tik du 
nariai. Vadinasi, nesusidarė 
kvorumo ir todėl nebuvo gali
ma laikyti susirinkimo.

Gaila, kad taip atsitiko. Ma
tyti, narius pradeda paveikti se
natvė ir jie iš namų nebenori iš
eiti. Neatvyko į susirinkimą net 
tie, kurie būtinai turėjo užsimo
kėti duokles už šiuos metus1. Ka
dangi duoklių jie neužsimokėjo, 
tai buvo suspenduoti. Ir tokių 
suspenduotų susidarė net 22. Jei 
kurį ištiktų nelaimė, tai jie jau 
nebebūtų laikomi nariais ir mir
ties atveju nebebūtų išmokamos 
pomirtinės.

Tie dalykai juk kiekvienam 
nariui yra žinomi, tad nie
kas negali priekaištauti, kad 
klubas bando ką nuskriausti.

Gegužės 12 (Motinos dieną) 
Leppos sode įvyksta piknikas. 
Kadangi nebuvo narių susirin
kime, tai negalima buvo nė dar
bininkų išrinkti piknikui. Jais 
turės pasirūpinti valdyba.

Visų narių pareiga yra pikni
ke dalyvauti. Bus visko, kas tik 
piknikui reikalinga. Be to, kiek
vienam bus naudinga ir sveika 
kelias valandas tyrame ore pra
leisti. J. Jusevičius

Zarasiškiai 
linksminsis

Metinis Zarasiškių Klubo 
pasilinksminimo vakaras įvyks 
šeštadienį, balandžio 27 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia šešta vai. va
kare.

Vakaro rengėjos yra Ona 
Užundienė, Šeduikienė, Sop
hie Vinkus, Jieva Jakubonie- 
nė, A. Smith ir ponia Šankus. 
Jos tropiai rengiasi, kad atsi
lankiusius į vakarą viešnias 
ir svečius deramai galėtų pa
sitikti ir skaniai bei sočiai pa
vaišinti.

Meninę dalį atliks panelė 
Katleen Terrance savo mik
liais piršteliais paskambinda
ma ant pianino bei padekla
muodama. Jos broliukas, T. 
Terrance, atsives jaunuolius, 
su kuriais praktikuoja dūdų 
orkestre, ir palinksmins atsi
lankiusią publiką. O šokiam 
grieš C. K. Davio vedamas 
orkestras. Todėl atvykusieji 
besivaišindami galės smagiai 
vakarą praleisti su zarasiš- 
kiais ir paremti klubą, kuris 
gausiai aukoja kultūros ir lab
daros tikslams. Esate kviečia
mi tiek zarasiškiai, tiek ir ne- 
zarasiškiai, nes nezarasiškių 
daugiau klubui priklauso ne
gu zarasiškių. O tai dėl to, 
kad įvertina klubo veikla.*—

J. T.

HUMBOLDT PARK
Lietuvių Klubas gyvuoja
Humboldt Parko Lietuvių 

klubo susirinkime praėjusio 
trečiadienio vakare baigus 
svarstyti klubo reikalus, se
nas šio klubo narys Dr. P. Z. 
Zalatorius patiekė įdomią ir 
vertingą paskaitą iš savo sri
ties. Paskaita buvo apie aukš
tą kraujo spaudimą, nuo ku
rio daug žmonių serga ir ne- 
laiku miršta. Paskaita buvo 
naudinga ko daugiausiai žmo
nių išgirsti. Paskaitą baigęs 
daktaras atsakinėjo į klausy
tojų paklausimus. Klausimų 
ir atsakymų dalis, į kurią gy
vai įsijungė ir Dr. A. Montvi- 
das, pasidarė ypač įdomi ir 
naudinga, ir klubo nariai reiš
kė pageidavimą, kad ateityje 
kiekviename susirinkime ga
lėtų išgirsti panašių paskaitų 
iš medicinos, taip jau ir iš 
įvairių kitų (sričių.

Humboldt Parko Lietuvių 
klubas jau 1960 metais buvo 
surengęs ciklą įdomių paskai
tų, kurių daugumą skaitė Nau
jienų administratorius M. Gu
delis, teisėjas J. F. Žuris ir po
litikas Jack Juozaitis.

Labai gerai, kad tas nau
dingas ir vertingas sumany
mas vėl atnaujintas. K. Č.

Šunys mėgsta žmones, 
dar labiau jų kojas

Šunų pasiutimo kontrolės 
valdininkas Edward Khuen 
praneša, kad Chicagos mieste 
ir Cook apskrityje šunų žmo
nėms įkandimų padaugėjo 33 
nuošimčiais, “žmogaus ge
riausi draugai” per pirmuo
sius tris šių metų mėnesius 
Chicagos mieste įkando 2,168 
žmones į kojas, pernai per to
kį laiką įkando 1,980. Cook 
apskrityje arba Chicagos prie
miesčiuose per sausio, vasario 
ir kovo mėnesius įkando 1,190 
žmonių, pernai per tą laiką 
įkando “tik” 891. Per ištisus 
praeitus metus mieste ir prie
miesčiuose supys pernai įkan
do 21,000 žmonių. Turint gal
voje, kad šiemet šunys žmo
nių kojas pamėgo 33 nuošim
čiais daugiau kaip pernai, iki 
metų galo reikia laukti 28,000 
įkandimų!

Dr. Khuen savo žinioje turi 
12 vyrų, kurie kontroliuoja 
šunis Cook apskrityje, tačiau 
jokio pasiutimo ligos ženklų

SCOTTVILLE. MKH.
Mirė Tomašauskienė — 

seniausioji lietuvė
Pirmadienį, balandžio 1 die

ną, mirė Marijona Tomašauskie
nė, pati seniausioji mūsų apy
linkės moteris. Lygiai prieš 94 
metus ji buvo gimusi Lietuvoje. 
Tuojau po Pirmo Pasaulinio ka
ro ji kartu su savo vyru atvažia
vo į Ameriką ir apsigyveno Pent
water, Mich., apylinkėje. Čia 
Weare srityje įsigijo farmą ir 
pavyzdingai ūkininkavo. Josios 
vyras mirė prieš kelis metus.

Tomašauskienė buvo sena mo
teris, bet įdomi ir maloni. Pas
kutiniu metu savo ūkio ji jau 
negalėdavo dirbti, bet pati pasi
gamindavo maistą. Tiktai pa
skutiniai josios mėnesiai buvo 
sunkūs, nes sirguliavo.

Laidotuvėmis rūpinosi Pent
water graborius. Ji buvo pašar
vota Kent koplyčioje, o vėliau 
palaidota vietos Kalvarijos kal
no kapinėse.

Retos tų lietuvių eilės ir anks
čiau buvo šiame milžiniškame 
krašte, bet kai vienas po kito 
iškeliauja amžinastin, tai tų lie
tuvių bus dar rečiau.

Vincas Pilypas

Sovietų Sąjungos 
draudžiama teritorija

Jau daugiau kaip 45 metai nuo 
sovietinio bolševikinio režimo 
Rusijoje įsigalėjimo, bet visa 
komunistų imperijos teritorija 
tebėra nuo pasaulio geležinėmis 
uždangomis ir mirties zonomis 
atskirta “terra incognita” (ne
žinomoji žemė), kur svetimša
liai labai nenoriai tėra įsilei
džiami, ir tai tik į rūpestingai 
atrinktas dalis. Daugiau kaip 6 
milijonai ketvirtainių kilometrų, 
beveik visas raudonosios imperi
jos trečdalis, yra visiškai sve
timšaliams draudžiama žemė, 
čia neįskaitant 25 kilometrų pla
tumo “Niekieno žemės” arba 
mirties zonos juostą, kokia So
vietų Sąjunga atskiria nuo visų 
kaimyninių tautų — Norvegi
jos, Suomijos, Turkijos, Irano, 
Afganistano ir Vakarų Europos.

Slėpimo ir draudimo priežas
tys spėjamos trys: 1) Kariniai, 
militariniai įrengimai ir bazės, 
pramonės centrai, aerodromai ir 
atominių bandymų sritys; 2) So
vietų okupuotos, aneksuotos ir 
išprievartautos tautos, tokios 
kaip Pabaltijo valstybės ir ki
tos rusų kolonijomis paverstos 
ir pavergtos šalys; 3) Sena ko
munistų psichopataloginė cha
rakteristika, — visus įtarinėti, 
visur priešų ieškoti ir tik save 
gerais skaityti.

NUOSAVA TAUPYMO KASA
— Gydytojau, — tarė kabi

netan įėjęs valkata, — jūs turi
te padėti man. Prieš penkioli
ka metų prarijau sidabrinį do
lerį.

— Tai kodėl gi laukei tiek il
gai? Kodėl nesikreipei tą pačią 
dieną, kai prarijai?

— Atvirai kalbant, — sumi
šęs atsakė valkata, — man ta
da nereikėjo pinigų.

nepastebėjo. Tik 1959 metais 
vienas pasiutęs šikšnosparnis 
buvo atsiradęs Evanstone.

Pasižymėjo jaunas lietuvis i f
Buvusių čikagiečių, dr. Stan-

ley ir Dorothy Jacobs (Jakubkų) 
sūnus, 16 metų John Francis Ja
cobs, taip pasižymėjo moksle, 
kad buvo priimtas į National
Students Honor Society. Tai yra 
didelė garbė, ir ne tiktai jo tė
vai, bet ir seneliai John F. ir 
Emma Eudeikiai bei Katrina Ja- 
kubkienė džiaugiasi ir didžiuo-
jasi sūnaus ir anūko atsiektu 
pripažinimu moksle.

Dr. Stanley Jacobs yra kapi
tonas ir tarnauja JAV laivyne 
kaipo “oral surgeon”. Šiuo lai
ku dr. Stanley ir Dorothy Jacobs 
su šeima gyvena Camp Lejune, 
North Carolina. NG I

EOVEIKIS --Sr1
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
|t/ 2533 W. 71st Street
^*4^ Telef.: GRovehiU 6-2345-6 

& **1410 So. 50th Ave., Cicero 
Tetef.: TOwnhaH 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MŽEIB&EVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
TUVIŲ DIREKTORIUSin

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Help Keep

Our Economy 

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

ONA ANTONOVICH
Pagal tėvus FRANUKEVIČIUS

Gyveno 6817 South Talman Avė.

Mirė 1963 m. balandžio 20 d., 3:00 vai. popiet, sulaukusi 70 m. amž.
Gimusi Lietuvoje, Strošunų kaime, Kaišadorių rajone.
Ameriokje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę trys sūnūs: Alphanse, marti Julia, Bruno ir Frank, 

marti Helen; du anūkai, dvi seserys: Amilija Pažarskas, jos duktė 
Dolores Peterson ir jos šeima, sesuo Petronėlė Gudelienė ir jos vyras 
Alex gyveną Lietuvoje; 4 broliai: Jonas, Boleslovas, Alfonsas ir Bro
nislovas; pusbrolis Julius Albavičius; Lietuvoj liko pamotė Kotryna 
Franukevičienė; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Našlių klubo.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 6 vai. vakare Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Trečiadieni, bal. 24 d. 11 vai. rytą bus lydima iš koplyčios i St. 
John kapines, Hammond, Indiana.

Visi a. a Onos Antonovich giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, anūkai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003
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4,000 mokimy laimėjo 
stipendijas

4,000 aukštesniųjų mokyklų 
mokiniai buvo atrinkti kaipo 
geriausi. Vadinasi, labiausiai pa
sižymėję. Jiems bus paskirtos 
stipendijos toliau tęsti mokslą. 
Kai kurios stipendijos siekia 
$600 per metus.

Kuriems ir nebus stipendijos 
paskirtos, tiems bus teikiama 
finansinė pagalba, kai jie Illi- 
nojuje lankys universitetą ar 
kolegiją.

Tarp pasižymėjusių mokinių 
yra ir šie lietuviai: Janice R. 
Adamaitis (3640 — 68th st.); 
Donald D. Barshis (3252 — 64 
Pl.); Steven J. Dapkus (8025 
Mozart); Simon K. Dmukaus- 
kas (4457 S. Talman); John A. 
Druska (2700 — 24st.) Ronald 
K. Jerutis (5859 W. 55th); Jū
ratė Juozapavičus (7204 S. 
Richmond); Joan G. Juozenas 
(2727 W. 47th st.); Ronald G. 
Klimas (5701 S. Marrimac); 
Kenneth, Kudulis (2322 W. 
24th); Viktoras Kuraitis (2715 
W. 39th); Gražina M. Maciū
nas (3101 W. 83rd st.); Silvia 
Minkalis (1222 Emerald); Wil
liam Nainis (9344 Hamilton); 
Bernadet Petrauskas (4609 S. 
Rockwell); Kenneth G. Petru
lis (3858 59th pl.); Vaclovas 
J. šaulys (3411 73rd pl.); Ed
ward J. Shurne (4426 S. Ca
lifornia) ; Paula J. Valaitis 
(2837 Austin); Susan A. Ze- 
kas (6636 Keata); Albert Zvir- 
bulis (5029 N. Hamlin); John 
S. Guzauskas (1221 Ottawa); 
Jūrate Biegelis (1412 S. 58th); 
Kristina A. Valaitis (1433 S. 
49th Avė.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dėl tornado, bėgimo rungtynės ir kitokios žaidynės, kurios tu

rėjo įvykti Kankakee (III.), buvo sulaikytos.

—< Suaugusio žmogaus kūne 
yra apie 160 milijardų ploniau
sių kraujagyslių — kapiliarų. 
Jų bendras ilgis1 — iki 80,000 ki
lometrų. Sujungus vieno žmo
gaus kapiliarus, būtų galima jais 
du kartus apjuosti žemės rutulį.

Cwiklinski įsakė areštuoti 
11,250 automobilistų

Teisėjas Casimir V. Cwik
linski, kuris vadovauja eismo 
teismui, spaudos atstovams pa
reiškė, jog policijai įsakyta 
areštuti 11,250 automobilistų, 
kurie pažeidė eismo patvarky
mus, bet iki šiol nesumokėjo 
pabaudų ir neatvyko į teismą 
pasiaiškinti, nors jiems polici
jos išrašytuose tikėtuose yra 
aiškiai pažymėta, kada jie tu
rėjo pabaudą užsimokėti arba 
į teismą stoti.

Penkiolika policijos koman
dų važinės automobiliais ir 
areštuos nusikaltusius automo
bilistus ir juos pristatys į Tra- 
fiko teismą (321 N. LaSalle), 
kur jie turės užsimokėti pabau
dą. Jeigu to nepadarys, tai bus 
pasiųsti į Pataisos namus, kur 
turės “atidirbti” už pabaudą.

Jei po policijos atsilankymo 
ir pranešimo automobilistai ne
atvyks į teismą, tai jie bus tei
siami už akių, ir bausmės ga
lės būti paskirtos iki šimto do
lerių.

Tuos 11,250 automobilistų 
teisėjas Cwiklinski pavadino 
“pavojingiausiais automobilis
tais”, nes jie visiškai nesiskaito 
su saugumo įstatymais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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JŪSŲ REALTORTS

WYNR radijo stotis teisme
Negrų politinė organizacija 

N.A.A.C.P. sekretorius kun. 
Carl Fuqua, liudydamas prieš 
Federalinės Komunikacijų ko
misijos egzaminatorių dėl ra
dijo stoties WYNR, kuri visas 
programas perleido negrams, 
nutraukdama kontraktus su 
keliomis kitataučių grupėmis, 
pareiškė, kad ši stotis daranti 
gerą darbą!, “aiškindama neg
rų bendruomenės problemas 
visoms visuomenės dalims”.

Paklaustas, ar jo manymu, 
stotis gerai daro, atimdama 
programas iš kitų tautinių 
grupių ir perleisdama vien 
negrams, kun. Fuqua atsakė: 
“Nemanau, kad gerai', taip 
pat kaip kad nėra gerai turėti 
segreguotas (atskiras) bažny
čias, mokyklas ir apylinkes. 
Tačiau, kol visiška integraci
ja įvyks, mano nuomone, ši 
stotis gerai daro, perduodama 
negrų bendruomenės proble
mas kitoms visuomenės da
lims”.

Gal ir pasiseks išvengti 
geležinkeliečių streiko

Sheraton - Blackstone viešbu
tyje, Chicago j e, vyksta derybos 
su geležinkeliečiais, kurie yra 
nutarę streikuoti, jei geležinke
lių kompanijos bandys įgyven
dinti savo sumanymą. O tas su
manymas, jei jis bus vykdomas, 
palies tūkstančius geležinkelie
čių. O palies juos štai kokiu 
būdu: įvedus automatizaciją, 
pečkuriai pasidarė nereikalingi. 
Tad geležinkelių kompanijos 
yra pasiryžusios 40,000 pečku- 
rių atleisti trumpoje ateityje, o 
po kurio laiko dar 25,000.

Nors dėl įvedimo automatiza
cijos pečkuriai pasidarė nerei
kalingi, tačiau Geležinkeliečių 
brolija, grūmodama streiku, pri
vertė geležinkelių kompanijas

...... ............. . ........
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— Roselando Balfo susirin

kimas, Dan Kuraičio paskai
ta ir lietuviškas filmas bus šį 
sekmadienį, balandžio 28 d. 
3 vai., lietuvių parap. salėje, 
10801 So State SI. Įėjimas vi
siems laisvas-nemokamas. Val
dyba kviečia visus gausiai da
lyvauti.

Broliškai šalpai per Balfo 
57 skyrių pastaruoju metu au
kojo: E. Tamošiūnienė $22, 
Dr. P. M. Paulis-Paliulis $15, 
L. Bukauskas, P. Kurzikaus- 
kas, kun. F. Kireilis, dr. J. 
Reinys ir kun. J. Panavas po 
$10, A. Brencius, Dr. L. A. 
Dirda, A. Laurutanas, V. Sa
dauskas, P. Gudžiūnienė, V. 
Žilinskas ir K. Bružas po $5, 
J. Embergas ir V. Milinavi
čius po 3 dol., kiti aukojo po 
mažiau. Valdyba šelpiamųjų 
vardu visiems širdingai dėko
ja-

— Endrikaičių, Alfredo ir 
Margaretos dukrelė buvo Ve
lykų dieną pakrikštyta vardu 
Cintija Marga reta. Krikšto tė
vais buvo iš Kanados atvykę 
Feliksas ir Gertruda Kupčins
kai. Didėjančiu anūkų skai
čiumi džiaugiasi Jurgis ir An-< 
na Kubiliai. Jurgis domisi dva
siškais susirinkimais, kurie jo 
tėviškėje, Mažojoj Lietuvoje 
buvo taip paplitę lietuvinin
kų tarpe. Anna jau eilę metų 
yra ligos varginama, bet pa
čią ligą kenčia atžymėtina 
kantrybe.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
prie gero susisiekimo kampas, 5 krau
tuvės ir 6 kamb. butas. 4700-02 S. 
Western Avenue. Namas įkainotas 
$64,000 ir įreng. $30,000. Visa nuo
savybė verta $94,000. Pardavimo 

kaina $71,000.
Skambinti po 12 vai. p. p.

VI 7-8772

SAVININKAS PARDUODA 
105th ir Green, 5% kamb., 3 mieg. 
mūr. namas, 9 metų, puikus susisie
kimas, krautuvės prie Mt. Vernon 
mokyklos. St. Helenas parapijoje. 
Didelis sutvarkytas kiemas, pilnas 

rūsys. — $17,500.
Tel. PR 9-9667

BUFFALO GROVE, ILL,
3 mieg. ranch, patio, kabin. virtuvė, 
1% auto garažas, kampinis sklypas, 
sutvarkyta žemė, 2 blokai iki valsty
binės bei parapijinės mokyklos, prie 

gražaus parko.
Skambinti telefonu 

LEhigh 7-0188

HELP WANTED — MALE 
Darbrninkyi Reikia

VALYTOJAI NAKTIMIS
6 DIENOS, 40 VALANDŲ

Kompanija duoda visas privilegijas, 
įskaitant ir stambias nuolaidas pre
kėms. Teirautis nuo 10:00 ryto iki 

5:00 po pietų.
Personnel Dept., Lower Level 

iki ketvirtadienio, balandžio 25 d.
CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

Evergreen Plaza Store 
9700 S. WESTERN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reik ja Da r bin i n k i yi

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— gražūs namai priemiesty, suaugu
sių šeima. Atskiras kamb., vonia, ge
ras atlyginimas, pastovus darbas, rei
kalingos rekomendacijos. Skambinti 
VE 5-1060 arba rašyti angliškai 

“Naujienos”, Box 4898, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

GALI JUMS SUTAUPYTI

PINIGŲ IR LAIKO.
Namo pirkimas gali būti jaudinantis įvykis visai šeimai 

— arba gali būti laiką sunaudojantis darbas. Jei Jūs ir 
turėtumėte laiko, Jums truktų kelios savaitės, kol Jūs ga
lėtumėte apžiūrėti daugumą naujų namų kolonijų Chica- 
goje ir apylinkėse. Jūs neįstengtumėte apžiūrėti visus 
tinkamus bet ne naujus namus, kurie yra parduodami.

Taigi, kodėl neišsirinkti rajoną, kuriame norėtumėte 
gyventi ir tuomet kreipkitės į tos apylinkės real esteiti- 
ninką. Galimas dalykas, kad vienas jau žino kaip tik apie 
tokį namą, kokio Jūs ieškote.

O kuomet jau pirksite, tai žiūrėkite, kad Jūsų nuosa
vybės dokumentai būtų apdrausti Title and Trust Compa- 
nijos įstaigoje.

Ill West Washington Street, Chicago 2, Illinois
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prįe atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SKUBIAI 
IŠNUOMOJAMA MAISTO KRAUTUVĖ 

ir 5 kambarių butas. 
TEIR AUTI S 
tel.: YA 7-0677 

arba vakarais HE 4-0785.

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui ivairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

pečkurių neatleisti.
Ginčas dėl bereikalingų dar

bininkų samdymo buvo paves
tas ištirti specialiam komitetui, 
kuris pripažino, jog tų darbinin
kų samdymas yra nepateisina
mas. Vėliau tas ginčas atsidūrė 
net Aukščiausiame teisme, ku
ris irgi pasisakė prieš Geležinke
liečių broliją.

Dabar federalinės valdžios 
speciali taryba, kuriai vadovau
ja buvęs New Yorko teisėjas 
Samuel I. Rosenman, pradėjo 
pasitarimus su geležinkeliečiais, 
kad būtų galima prieiti prie ko
kio nors susitarimo bei kom
promiso ir tuo būdu išvengti 
streiko. Apie tuos pasitarimus 
tik tiek pranešama, jog yra šiek 
tiek vilties, kad streiko bus ga
lima išvengti.

Areštavo 13 ryšium su 
rasine demonstracija

Ketvirtadienį policija arešta
vo 13 asmenų ryšium su rasi
ne demonstracija prie namo, 
kuris yra Marshfield ir 69-tos 
gatvės apylinkėje. Iš trylikos 
areštuotų septyni yra paaugliai.

Rasinė demonstracija prasi
dėjo trečiadienį, kai pasklido 
gandai, jog į tą namą atsi- 
krausto negrų šeima. Kalbos 
apie negrų šeimos atsikrausty
mą prasidėjo, kai negrai atve
žė baldus.

Jau trečiadienį prie namo 
buvo nemažai policijos, kuri 
areštavo dešimt demonstrantų, 
kai tie ėmė triukšmauti ir at
sisakė nuo namo pasitraukti. 
Tas pat pasikartojo ir ketvirta
dienį, kai susirinko apie šim
tas žmonių, kurių gerokas nuo
šimtis buvo atvykę iš kitur.

Minėtas namas priklauso sta
tybininkui Herbert Rosenfeld, 
kuris turi ofisą 5636 N. Wes
tern Ave. Tą namą Rosenfeld 
išmainęs į apartamentinį namą. 
Dabar jį vėl perimąs už skolą. 
Namą jis norėjęs parduoti ar
ba išnuomoti ir visą reikalą 
tvarkė viena “real estate” įstai
ga, kurios adresas yra 541 E. 
61 st. Toji įstaiga, kaip atrodo, 
ir buvo namą išnuomavusi neg
rų šeimai. Tačiau ji atsisakė 
paaiškinti, kokiai šeimai buvo 
išnuomota, tik pareiškė, jog to
ji šeima atsisakė nuo minėto 
namo nuomavimo.

Iš areštuotų pavardžių gali
ma spręsti, jog jie beveik išim
tinai yra italai ir lenkai.

STENOGRAPHER 
Mod. office — Interesting work with 
Salesmen. Ins. and retairment ben. 
Excell. sal. opportunity for top. exp. 

5 day week. 
Apply' Rm. 1200 

GENERAL AMERICAN LIFE INS. CO. 
39 S. LA SALLE — CE 6-6560

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA 
Marquette Parko rajone.

GR 6-0623

MARQUETTE PARKE labai skubiai 
pigia kaina parduodama maisto krau
tuvė. Geriausia vieta gatavam mai

stui gaminti. — Tel. RE 7-1996.

PARDUODAMAS LIQUOR STORE 
su baru shopping center building’e, 
su virš $100,000 metinės apyvartos. 
Rinktinė vieta ir krautuvė Chicagos 
pietvakariuose. Prieinama kaina grei

tam pardavimui.
Dėl informacijų skambinti 

J. STANAITIS, WA 5-5362.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Wester;' Ave.. Chicago 9, HI. 

Tel.: VI 7-3447.

— Tonoje jūros vandens yra 
apie 50 miligramų aukso.

Jeigu būtų galima iš visų jū
rų ir vandenynų surinkti ten 
esantį auksą ir padalyti po ly
giai žemės gyventojams, tai 
kiekvienas gautų apie 35 tonas 
aukso.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo- 
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn.. gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th Street — Tel: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesni. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb., Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokianę biz
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb medinis, 3 mieg., moderni ka
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA
2 AUKŠTŲ MŪRINĮ NAMĄ, 

2 x 5 ir 2 x 4, atikas ir rūsys, geros 
pajamos, arti 31 ir Morgan. Skam

binti po 5 vai. po pietų savaitės 
dienomis.

FR 6-5279

BRIGHTON PARKE tik $4,000 įmokė
ti, 3 butų mūrinis, 6-5-2%, virs $300 

pajamų mėn. — Tel. 656-2234.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

VIDAUS DEKORUOTOJO NAMAS — 
6 kamb. gražiai sutvarkytas. Gazo 
šild., nauji elektros laidai viduj ir iš 
lauko. Naujas “New Orleans” žaidi
mo kambarys, baras, 2 vonios, erdvus 
aukštas, kur galima įrengti atskirą 
butą. Dėl susitarimo skambinti die
nos metu 374-0222, vakarais ES 5-1228. 

9231 SO. CLYDE AVE.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, APRIL 22, 1963
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